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RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PE STRADA 

DOMNEASCĂ
LUCRĂRI. Primăria municipiului 

Galaţi informează că, pentru buna 

desfășurare a lucrărilor de realizare 

a obiectivului „Modernizare strada 

Domnească, tronson strada Gamulea 

- strada Gării, Montare bolarzi mobili”, 

vor fi  închise circulaţiei autovehiculelor 

anumite intersecţii. > pag. 04

valuta BNR

€4,97 
$4,55

meteo

9˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 8.04.2025

DIFERENŢĂ HALUCINANTĂ ÎNTRE DOUĂ SENTINŢE ALE JUSTIŢIEI  > CONDAMNARE/03
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Un nou posibil termen 
fi nal pentru drumul 
spre Jijila

08sport
Lupta Oţelului pentru 
evitarea retrogradării 
rămâne deschisă 

06social
Legendara trupă 
Uriah Heep revine 
la Galaţi
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Luptătorul MMA Alin Chirilă și fratele lui, Ionuţ, acuzaţi de fapte de o violenţă extremă 

comise asupra unui bărbat din judeţul Galaţi la fi nele anului 2023, vor ajunge în curând în 

spatele gratiilor după ce victima celor doi a cerut Curţii de Apel să rejudece sentinţa aberantă 

dată de judecătorii de la Tg. Bujor. Sportivul, devenit și vedetă tv., și fratele lui scăpaseră iniţial 

cu câteva luni de pușcărie cu suspendare, dar acum au primit, fi ecare, câţiva ani pentru un lung 

șir de infracţiuni.   , Mariana Constandache 
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Activitatea 
unei fabrici 
de furaje, 
suspendată 
doar pe hârtie?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

La sfârșitul lunii martie, o fabrică de nutrețuri 
combinate din municipiul Tecuci a fost amenda-
tă de Garda de Mediu Galați cu suma de 70.000 
de lei, după ce comisarii de mediu au constatat 
„multiple neconformități legate de lipsa actelor 
de reglementare din punct de vedere al protecției 
mediului, de poluarea aerului și gestionarea ne-
corespunzătoare a deșeurilor”. Deși activitatea 
societății a fost suspendată temporar, locuitorii 
din zonă se plâng că fabrica respectivă continuă 
să funcționeze fără probleme, deși legea nu îi 
permite acest lucru.   > pag. 06

Curtea Curtea 
de Apel de Apel 
a trimis a trimis 
un sportiv, un sportiv, 
din ring, din ring, 
direct direct 
în puşcărieîn puşcărie
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editorial
viaţa liberă
E prostul nostru cu statut special!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

R
eplica ar putea suna 
spiritual şi oarecum 
resemnat, pentru 
că, orice am face, 
pădurea de uscături 

nu o putem curăţa în totalitate. 
Paraziţi care să se lipească de 
un sistem au fost, sunt şi vor fi, 
vor trece cu valul şi vor profita 
de toate avantajele, beneficiind 
de lacune, nevoi, interese 
sau slăbiciuni. Dar parcă 
sunt unele zone unde chiar 
e greu de tolerat ”prostul” 
care distruge tot în jur şi va 
tăia, într-o zi, craca de sub 
picioarele tuturor.

Pentru că prostul pe care 
nu îl lași să moară nu te lasă 

să trăiești, am ajuns să nu 
mai avem încredere în nimic. 
Pentru că oameni slabi, toleraţii, 
inefi cienţii, corupţii, nepregătiţii, 
promovaţii și ţinuţii în braţe pe 
criterii discutabile parazitează 
sisteme, instituţii și valori. 
Au mutilat, în timp, destine 
și au descurajat performanţa, 
alungându-i pe cei care voiau, 
puteau și credeau. Justiţia nu 
face excepţii. Justiţia, care ar 
trebui să echilibreze, chiar 
legată la ochi (sau cu atât mai 
mult), neregulile din societate, 
a devenit, paradoxal, cea mai 
ciuntită, cea mai parazitată, 
cea mai lipsită de credibilitate. 
E plin sistemul de ”proștii 
nostri”, duși în spate ”cu valul”, 
de colegii care chiar știu și vor 
să-și îndeplinească cu cinste 
menirea. Din păcate, fi ltrul e 

tot mai larg, pentru că lipsurile 
din sistem le fac loc neaveniţilor 
care nu au mai nimic în comun 
cu profesia, în cazul de faţă 
aplicarea legii. Recentul caz al 
sportivului violent miluit de o 
judecătoare de la o instanţă de 
provincie cu o pedeapsă la care 
nici un hoţ de găini nu ar spera, 
este un motiv întemeiat pentru 
a-i îndreptăţi, chiar și pe cei 
mai optimiști, să se îndoiască de 
calitatea și efi cienţa justiţiei. Nu 
mai vorbim de logică. Bătăușul 
cu patamala de campion MMA 
și fratele lui, constituiţi într-
un fel de poteră, au comis acte 
de violenţă premeditate, pentru 
care au venit de la celălalt capăt 
de ţară. Au chinuit un om și i-au 
provocat suferinţe, profi tând 
de ”priceperea” în a altoi cu 
pumnul. Toate acestea nu au 

fost grave în ochii magistratei 
care i-a trimis să-și trăiască 
viaţa mai departe, cu minim de 
restricţii. Noroc că magistrata 
are superiori, care au corectat 
rapid sentinţa stupidă, ”bună” 
pentru un infractor mărunt, 
la prima abatere, nu pentru 
unul violent și celebru. Ca să 
nu-i facă breasla de râs, colegii 
cu mai multă experienţă, 
autoritate (și probabil minte) ai 
judecătoarei, au dres busuiocul, 
punând, probabil, încă o batistă 
pe ţambalul amatorismului în 
robă. Ar fi  interesant de văzut 
la anul, pe vremea aceasta, dacă 
în rapoartele Curţii va apărea 
numita printre cei mustraţi 
măcar, ca efect al ”interesului” 
cu care își face munca pentru 
care pretinde independenţă, 
demnitate și statut special.     .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Actorii sunt 

foarte fericiţi,                            

ei au o glorie fără 

responsabilitate

ALFRED DE MUSSET

sinaxar
9.04.2025

Sf. Mc. Eupsihie din Cezareea u

Capadociei

u Surse de toată isprava 
încrederii spun că la nivelul 
Guvernului României se 
creionează un program nou 
pentru a-i ajuta pe români să 
facă față facturilor la energie, 
dat fi ind că, la 1 iulie, va expira 
plafonarea prețurilor, oamenii 
fi nd nevoiți să plătească prețul 
întreg. Concret, este vorba 
despre programul RABLA pentru 
termopane, prin care ferestrele 
să fi e înlocuite cu unele noi, 
efi ciente energetic. Culmea 
ironiei este că în programul 
RUBLA pentru ferestre termopan 
se pot înscrie inclusiv cei de la 
Ambasada Rusiei la București.

u Le mulțumesc colegilor 
de specie de la Digi24.ro, fără de 
care, astăzi, n-aș fi  știut că luna 
martie a fost cea mai caldă lună 
martie din istorie. În locul lor, 
eu aș spune adevărul până la 
capăt, și-anume că luna martie 

este cea mai caldă lună martie 
din istorie, geografi e și de luna 
aceasta, dar mai ales că aprilie 
va fi  singura lună aprilie de anul 
acesta.

u Obsedată de așa zisele 
benefi cii pe care le are 
respectarea programului 
de igienizare în preajma 
principalelor sărbători ale 
creștinătății, presa mistică și 
eufemistică lovește din nou! 
Haioșii colegi de la Stiripesurse.
ro relansează programul Rabla 
pentru electrocasnice pascale, 
în special pentru mașinile de 
spălat de clasă energetică înaltă 
și celestă: „Până când este bine să 
speli haine în Săptămâna Mare.“ 
Nu sțiu până când, dar ceva îmi 
spune că le pot da o mână de 
ajutor, spunându-le ce face Iisus 
înainte de a urca pe Golgota: 
cercetează cu maximă vigilență 
etichetele hainelor pe care 

trebuie să le ducă la spălătorie, 
ca nu cumva, Doamne ferește, 
să nesocotească indicațiile și 
recomandările producătorului! 
Nu înainte de a-l trimite pe unul 
dintre apostoli să cumpere cel 
mai isteț detergent automat. 
Dacă până la Înviere presa n-o 
să publice și secretele curățeniei 
de Paști, să-mi spuneți mie 
Bobonetty Sandu! Parcă și văd 
titlul: „De ce este bine să aspiri şi 
să speli ferestrele în funcţie de zodie, 
înainte de Săptămâna Mare.“

u Încă sunt dezamăgit că, de 
luni bune, nu mai aud zgomot 
de bormașină în blocul în care 
blocuiesc. Ieri, am zărit o rază 
de speranță. O vecină vorbea la 
telefon: „Popeştii vor maşină!“. 
Din cauza obsesiei mele, eu am 
înțeles că cei din familia Popescu 
vormașină Bosch, când, de fapt, 
bieții oameni, vor o mașină 
electrică, de aia silențioasă. .

tragedia
ROABA LUI DUMNEZEU

divina

nec plus ultra
CALE, GÂND și VIS

 ION ZIMBRU                                                                                             (ATÂT) 

Ostenit de cale, mă opresc/ şi mă uit în urmă: nu s-aude,

nu se-ntâmplă nimeni şi nimic/ - doar tăceri adânci, (ne)cunoscute,

doar cadavrul timpului pierdut/ în cruzime, dragoste şi milă:

ochi opriţi deschişi până la cer/ - ca un câmp de luptă inutilă!

Ostenit de gânduri, mă aplec/ spre uitare, poate se îndură

să mă izgonească din trecut,/ unde am trăit fără măsură

şi am râs şi-am plâns (ne)cugetat/ despre viaţă, dar şi despre moarte,

iar acum nu pot să mai suport/ propria mea tristă greutate!

Ostenit de visuri, mă trezesc/ şi mă văd încolo, înainte,

dincolo de capăt, pe un câmp/ gol, extemporal, fără cuvinte -

şi nu-i nimeni, şi nu e nimic:/ nici curaj, nici frică şi nici milă,

doar tăceri adânci, care-amintesc/ de-o izbândă veşnic inutilă! 

şi ţara se piaptănă
Fereastra la vista, baby!

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
a este. Nu poate fi  altă 
Cineva în locul Ei. Fiindcă 
numai Ea-i cu literă mare. 

Nu ştiu de ce altele/celelalte 
sunt cu literă mică. Dar nu 
numai asta-i osebirea. Mai sunt 
o droaie de diferenţe între Ea 
şi ele. De pildă, o singură dată 
dacă-i auzi glasnicele şi timbrul, 
nu numai că nu le mai poţi 
uita, dar ai vrea să nu le mai 
pierzi niciodată, să le asculţi 
toată viaţa şi toată moartea! 
Şi, de altă pildă, numai o dată 
dacă o atingi, zici că ai mâncat 
halucinogene, crezi că ţi-a pus 
Dumnezeu mâna-n creştet, te 
vezi trecut Dincolo de Ape, „pe 
ţărmul marilor garoafe”, cum 

admirabil de/scrie poetul Ioan 
Alexandru.
Şi, încă de altă pildă, 
dacă ajungi în pânzele-i 
ademenitoare, nu mai ai nici 
o şansă de scăpare. Poţi să 
te rogi la Cer şi la Pământ, 
poţi să închini osanale chiar 
şi lui Lucifer, poţi să-ţi faci 
harachiri... că tot prizonierul Ei 
rămâi pentru Totdeauna.
Şi, în plus, te mai şi apucă de 
mână, şi-ţi mai şi şopteşte încet, 
căpietor, defi nitiv: „Între noi 
nu-i nici o distanţă. Niciodată 
n-ai fost departe de mine, n-am 
fost departe de tine. Numai ţi 
s-a părut. Mai ales că Eu sunt 
foarte-foarte mică. Şi tu eşti 
mare-mare. Ce, crezi că nu te-
am văzut fascinat, încremenit 
sub trandafi rul sălbatic, atunci, 

în rediul lui Vasile Candrea din 
Rădeşti, încercând să-mi pricepi 
viersul, să-mi descifrezi Taina, 
să scrii despre rostul meu pe 
Pământ, să mă vezi, să mă 
prinzi şi să mă duci în Palatul 
tău... şi să mă declari Regina 
ta? Numai că, nădăjduiesc să 
fi  înţeles, Eu nu pot fi  numai 
Regina ta. Eu sunt Regina 
tuturor. Şi nu scapă nimeni din 
mrejele mele, din vraja mea 
tulburătoare, tămăduitoare, 
fără cusur. Eu sunt mult mai 
zdruncinătoare decât sirenele 
aventurierului din Odiseea, deşi 
nimeni n-a scris despre mine. 
Şi Eu ar trebui de urgenţă să 
fi u predată/studiată în Şcolile 
voastre, nu numai Beethoven şi 
Enescu, nu numai Ceaikovski, 
numai Mozart, numai Brahms. 

Da? Ce zici? Am dreptate?”...
Sigur că da! Ea este! Nu poate fi  
altă Cineva în locul Ei!... Iată, se 
uită la mine şi o aud din nou, 
răscolitor şi adorator: „statuile 
coboară de pe soclu/ şi bat la 
uşa voastră desperate;/ voi le 
priviţi apatici, prin monoclu,/ 
plângând prea lunga lor 
singurătate!// n-au nici o vină 
este vina voastră/ le-aţi aruncat 
aiurea pe alei/ şi le-aţi uitat ca 
pe o fl oare-albastră/ într-un 
sertar închis şi fără chei!// şi bat 
la uşa voastră bat întruna/ şi vă 
inundă plânsul pe sub prag.../ 
de-a pururi vă dispreţuieşte 
luna/ arzând sublimă ca Ioana 
d’Arc!”...
Ce pot să mai zic? Ce pot să mai 
fac? Ea este! Privighetoarea! Nu 
poate fi  altă Cineva în locul Ei! .  
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puţin de trei luni a durat 
relaxarea fraţilor Chirilă, care, 
la fi nele anului 2023, erau reţi-
nuţi de poliţia din Galaţi în urma 
unui episod de o violenţă extre-
mă, petrecut la Cavadinești. Alin, 
luptător MMA, fusese adus de la 
Timișoara după ce un localnic din 
comuna gălăţeană l-a acuzat pe el 
și pe fratele lui că l-au ameninţat, 
sechestrat și bătut. Ancheta care 
a urmat și care a vizat un dosar 
cu multiple capete de acuzare a 
fost trimis în judecată la Judecă-
toria Tg. Bujor, care la capătul a 
opt termene de judecată a dat o 
sentinţă simbolică. Alin Chirilă 
(37 ani)  a fost condamnat la 10 
luni și 20 de zile de închisoare 
cu suspendare, 405 zile amendă 
și interzicerea unor drepturi, toa-
te pe o perioadă de supraveghere 
de trei ani. Fratele lui, Ionuţ (33 
ani), a primit 8 luni de închisoare 
și 135 zile amendă, precum și in-
terzicerea unor drepturi, pentru 
o perioadă de supraveghere de 

trei ani. Sentinţa dată pentru vio-
lare de domiciliu, lipsire de liber-
tate în mod ilegal, ameninţare, 
lovire și alte violenţe ar fi  rămas 
în picioare dacă victima, Zontea 
Lucian Luţă, nu ar fi  contestat-o, 
considerând-o profund injustă. Și 
așa s-a și confi rmat de către in-
stanţa superioară, care nu doar că 
a desfi inţat munca judecătorilor 
de la Tg. Bujor, dar a și majorat 
semnifi cativ pedepsele. 

 Cauza a fost rejudecată 
Ceea ce a făcut Alin Chirilă cu 

forţa pumnilor pe care nu s-a li-
mitat să îi folosească în ringul de 
lupte a fost văzut într-o cu totul 
altă lumină de judecătorii de la 
Curtea de Apel, care au considerat 
că instanţa locală nu a apreciat și 
nu a judecat cum trebuia probele 
aduse de anchetatori. Astfel, la al 
treilea termen de judecată, care a 
avut loc pe 7 aprilie, Alin Chirilă 
și fratele Ionuţ au afl at că fapte-
le de care au fost acuzaţi îi vor 
trimite în spatele gratiilor. Alin 
a fost găsit vinovat de violare de 
domiciliu, lovire sau alte violenţe, 

în formă continuată, lipsire de li-
bertate în mod ilegal, ameninţa-
re, infl uenţarea declaraţiilor, tul-
burarea liniștii și ordinii publice 
și condamnat la 5 ani și 4 luni de 
închisoare cu executare. Fratele 
Ionuţ a primit 3 ani și 4 luni de 
închisoare, tot cu executare, el fi -
ind găsit vinovat doar de violare 
de domiciliu și lipsire de libertate. 
În plus, cei doi fraţi vor trebui să-i 
plătească lui Zontea 30.000 
de lei ca daune morale și 
cuantumul acestora 
fi ind majorat prin 
decizia Curţii, care 
a apreciat suma 
de 10.000 de lei, 
stabilită de Jude-
cătoria Tg. Bujor, 
ca insufi cientă și 
injustă.

 Final de carieră, 
după gratii 

După doi ani de pauză, în care 
a participat la un reality-show 
și și-a văzut de afacerile în con-
strucţii, Alin Chirilă revenise, la 
fi nele anului trecut, în circuitul 
MMA, participând la competiţii 
inclusiv în afara ţării, deși se afl a 
sub control judiciar. Acum, odată 
cu condamnarea dată de Curtea 

de Apel, va fi  nevoit să 
ia o nouă pauză, 

ceva mai lungă, 
care, în con-
textul dat de 
vârstă, ar pu-
tea echivala 
cu sfârșitul 
carierei. .

DIFERENŢĂ HALUCINANTĂ ÎNTRE DOUĂ SENTINŢE ALE JUSTIŢIEI DIN GALAŢI  .  CONDAMNARE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 9 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, Traian și 

Gheorghe Asachi.   În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza locali-

tăţilor Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, la Schela și Pechea. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Vânători și 

Frumușiţa, iar pe DE 581 o autospecială 

va fi  prezentă la Berheci.  . Mariana 

Constandache

Curtea de Apel a trimis 
un sportiv, din ring, 
direct în puşcărie

 Luptătorul MMA Alin Chirilă și fratele lui, Ionuţ, acuzaţi de fapte de o violenţă extremă comise asupra 

unui bărbat din judeţul Galaţi la fi nele anului 2023, vor ajunge în curând în spatele gratiilor după ce victima 

celor doi a cerut Curţii de Apel să rejudece sentinţa aberantă dată de judecătorii de la Tg. Bujor. Sportivul, 

devenit și vedetă tv., și fratele lui scăpaseră iniţial cu câteva luni de pușcărie cu suspendare, dar acum au 

primit, fi ecare, câţiva ani pentru un lung șir de infracţiuni. 
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plătească lui Zontea 30.000 
de lei ca daune morale și 
cuantumul acestora
fi ind majorat prin 
decizia Curţii, care 
a apreciat suma 
de 10.000 de lei,
stabilită de Jude-
cătoria Tg. Bujor,
ca insufi cientă și
injustă.

cu condamnarea dată de Curtea
de Apel, va fi  nevoit să

ia o nouă pauză,
ceva mai lungă,

care, în con-
textul dat de
vârstă, ar pu-
tea echivala
cu sfârșitul
carierei. .
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Restricţii de trafic 
şi un traseu modificat, 
pe strada Domnească 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de 

presă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că, pentru 

buna desfășurare a lucrărilor 

de realizare a obiectivului 

„Modernizare strada 

Domnească, tronson strada 

Gamulea - strada Gării, Montare 

bolarzi mobili”, vor fi  închise 

circulaţiei autovehiculelor 

anumite intersecţii. 

Potrivit anunţului făcut de 
municipalitate, acestea sunt: 

1. Strada Universităţii c/c 
strada Domnească, în perioada 
8-11.04; 

2. Strada Col. Nicolae Holban 
c/c strada Domnească, în perioa-
da 9-11.04; 

3. Aleea Parfumul Teilor c/c 
strada Domnească, în perioada 
11-14.04; 

4. Strada  Eroilor c/c strada 
Domnească, în perioada 14-
16.04. 

„Având în vedere închiderea 
intersecţiei străzii Eroilor în pe-
rioada menţionată, vor fi  modi-
fi cări în circulaţia autobuzelor 

care asigură Traseul 15. Astfel, pe 
retur (Gara CFR - Piaţa Centrală), 
din strada Domnească, autobuze-
le vor fi  deviate pe strada Gării 
- strada Nicolae Bălcescu - strada 
Eroilor - strada Traian - Piaţa Cen-
trală. Pe tur (Piaţa Centrală - Gara 
CFR), traseul nu va fi  modifi cat”, 
precizează Primăria. 

Rutele ocolitoare recomanda-
te de Primărie pentru șoferi sunt: 
strada Domnească - strada Gării 
- strada Nicolae Bălcescu; strada 
Traian - strada Gării - strada Ni-
colae Bălcescu.

 „Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
folosirea rutelor ocolitoare și 

atragem atenţia asupra faptului 
că atât conducătorii auto, cât și 
pietonii au obligaţia de a respecta 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 

Precizăm că semnalizarea ru-
tieră poate suferi modifi cări, în 
funcţie de natura lucrărilor”, mai 
transmite Primăria. .

PENTRU DESFĂŞURAREA UNOR LUCRĂRI  .  ANUNŢ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luna mai 2025 a fost avansa-
tă ca un nou „posibil” termen 
fi nal pentru darea în circulaţie 
a drumului de legătură dintre 
podul peste Dunăre și localita-
tea tulceană Jijila, conform unei 
postări recente a lui Irinel Ionel 
Scrioșteanu, secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor. 

Mai întâi este nevoie ca munci-
torii de la Webuild să termine lu-
crările de înlocuire a asfaltului și 
pe direcţia de mers Brăila-Tulcea. 
„După fi nalizarea acestor lucrări 

se intră în procedura de recepţie 
la terminarea lucrărilor pentru 
tot obiectivul și este posibil ca în 
luna mai să se dea în trafi c inclu-
siv drumurile de legătură”, a spus 
secretarul de stat.

 Podul peste Dunăre a fost 
inaugurat în iunie 2023, însă 
de atunci și până în prezent s-a 
confruntat cu probleme mari în 
ceea ce privește rezistenţa în tra-
fi c a stratului de asfalt. Au apărut 
numeroase denivelări pe pod, lu-
cru care a stârnit nemulţumirea 
șoferilor, care au acuzat trafi cul 
greu desfășurat fără restricţii de 
tonaj, precum și posibila slabă ca-

litate a asfaltului turnat iniţial. În 
plus, drumurile de legătură stau 
nefolosite, deși lucrările la ele 
par să fi  fost terminate de mult. 
Autorităţile au explicat acest lu-
cru prin faptul că antreprenorul 
Webuild dorește o recepţie pe tot 
ansamblul de lucrări, lucru ce a 
fost imposibil până acum din ca-
uza neconformităţilor și proble-
melor apărute, în special la zona 
mixturilor bituminoase.  

 Anul trecut, înaintea sezo-
nului rece, pe sensul Tulcea-Bră-
ila s-a turnat un nou pachet de 
mixturi, care se pare că a trecut 
iarna cu bine, fără probleme. 

Aceeași reţetă urmează să fi e 
folosită acum și pe celălalt sens 
de mers, Brăila-Tulcea. „Odată 
cu turnarea acestui pachet de 
mixturi bituminoase și pe calea 
unu, consider că nu mai sunt 
alte impedimente în notifi carea 
fi nalizării lucrării și noi ulterior 
să procedăm la recepţie, în vara 
acestui an, în iunie preconizez”, 
a afi rmat recent șeful CNAIR, 
Cristian Pistol.

Drumul care leagă podul de sa-
tul tulcean Jijila va scurta semni-
fi cativ timpul de deplasare între 
judeţele din Dobrogea și cele din 
Moldova. .

trafi c
Un nou posibil termen fi nal pentru drumul spre Jijila

 LUCRĂRI 

FINALIZATE               

ÎN PARCUL          

„ION. C. 

BRĂTIANU”           

DE LA ELICE

RECEPŢIE. Lucrările 

de modernizare a Parcului „Ion 

C. Brătianu” de la Elice s-au 

fi nalizat și este în curs recepţia, 

a anunţat Primăria municipiului 

Galaţi. Proiectul a fost pus în 

operă de Asocierea Moviland Met 

SRL - Consumcoop - Fraicom 

SRL, în cadrul unui contract în 

valoare de 2,9 milioane de lei fără 

TVA. Lucrările au vizat în principal 

realizarea de alei pietonale cu dale 

din granit, instalarea sistemului 

de irigaţii pentru spaţiile verzi, 

instalarea sistemului de iluminat 

utilitar și de ambianţă, amplasarea 

de mobilier urban, dar și a unor 

zone de umbrire. De asemenea, 

s-au plantat 30 de copaci, 

precum și numeroși arbuști, 

plante decorative și gazon. „Zona 

a devenit astfel una modernă, 

fi ind puse în valoare și clasicele 

elemente de arhitectură urbană. 

Parcul a intrat în acord atât cu aleea 

de la P-uri, dar și cu amplul proiect 

de modernizare al Falezei Dunării 

care va urma”, spune primarul Ionuţ 

Pucheanu. . Anca Melinte 

O

atenţie la viteză, șoferi! 
Poliţia scoate toate radarele pe străzile Galaţiului

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Această săptămâna este una 
de foc pentru șoferi, pe străzile 
și drumurile din județul Galați. 
În perioada 7-13 aprilie, Poliția 
Rutieră scoate toate radarele în 
cadrul acțiunii Speed, destinată 
verifi cării respectării regimului 
legal de viteză și prevenirii eveni-
mentelor rutiere cauzate de viteza 

excesivă. Maximum de forțe vor fi  
concentrate pe toate șoselele im-
portante astăzi, 9 aprilie, când, în 
intervalul orar 00,00 – 24,00, se 
va desfășura operațiunea „Speed 
Marathon“ pentru combaterea 
încălcării normelor legale pri-
vind viteza de deplasare. 

”Polițiștii rutieri gălățeni 
vor acționa cu prioritate pentru 
depistarea celor care depășesc 
viteza legală, folosind toate echi-

pamentele de supraveghere a tra-
fi cului rutier și măsurarea vitezei 
de deplasare a autovehiculelor 
din dotarea Poliției Române”, 
au anunțat reprezentanții IPJ 
Galați în cursul zilei de marți, 8 
aprilie.

În primele trei luni ale acestui 
an, la nivelul județului Galați, din 
cauza vitezei neregulamentare, 
au avut loc 15 accidente rutiere, 
în urma cărora o persoană a de-

cedat și zece au fost rănite grav. 
Astfel, 20 la sută din totalul acci-
dentelor grave a avut viteza drept 
cauză generatoare.

În România, viteza maximă 
admisă în localități este de 50 sau 
70 km/h, cu acordul administrato-
rului drumului public, respectiv, 
90/100 km/h în afara localităților, 
120 km/h pe drumurile expres și 
130 km/h pe autostrăzi.  .
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Panou electric udat 
în fiecare zi cu aspersoarele
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Bun (re)găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde... în care un panou 

electric, legat de un copac, este 

udat zilnic cu aspersoarele. 

Nu, nu este scenariul unui 

fi lm de comedie! Dar poate 

deveni un fi lm de groază, 

dacă apa și curentul electric 

„interacţionează” în mod direct. 

Imaginile pe care le puteţi ve-
dea ne-au fost puse la dispoziţie 
de către un cititor consecvent al 
cotidianului nostru, care nu doar 
o dată ne-a semnalat situaţii pe 
cât de reale, pe atât de revoltă-
toare. Concret, chiar în faţa noii 

clădiri care găzduiește un nou 
fast-food de pe strada Stadionu-
lui, sunt legate de trunchiul unui 
arbore două panouri, dintre care 
unul electric, care are pe capac 
avertismentul „Atenţie! Pericol 
de incendiu”. 

În fi ecare dimineaţă, cele două 
panouri sunt udate de sistemul de 
irigare al spaţiului verde, așa cum 
se poate observa și imaginile pe 
care gălăţeanul le-a surprins și ni 
le-a pus la dispoziţie. Mai mult, a 
sesizat această situaţie Gărzii de 
Mediu: „În afară de faptul că este 
ilegal să montezi pe un arbore un 
asemenea panou cu risc major de 
incendiu, udarea lui sporește pe-
ricolul. Vă rugăm să luaţi măsu-
rile care se impun”, a solicitat, pe 
bună dreptate, gălăţeanul. 

Pentru că panourile erau lega-
te de arbore și în dimineaţa de 

marţi, 8 aprilie 2025, am încercat 
să afl ăm poziţia autorităţilor. 

De la Ionuţ Bejan, comisar șef, 
Garda Naţională de Mediu – Co-
misariatul Judeţean Galaţi, am 
afl at că sesizarea transmisă către 
Comisariatul Judeţean Galaţi al 
Gărzii de Mediu, privind un pa-
nou electric afl at în apropierea 
unui copac și expus la udare de 
către un aspersor, a fost analiza-
tă și redirecţionată către Poliţia 
Locală Galaţi. 

„Am luat această decizie în-
trucât situaţia descrisă poate im-
plica aspecte ce ţin de siguranţa 
instalaţiilor electrice, urbanism, 
amenajare a spaţiilor verzi sau 
chiar autorizarea construcţiilor, 
domenii în care Poliţia Locală, 
prin serviciile sale de specialita-
te, are atribuţii directe și poate 
interveni efi cient și rapid. În 

măsura în care, în urma verifi -
cărilor efectuate de colegii de la 
Poliţia Locală, vor fi  identifi cate 
și elemente care intră în compe-
tenţa noastră, vom interveni în 
consecinţă”, ne-a comunicat Io-
nuţ Bejan.

 În loc de concluzii 
Trebuie să reamintim că nu 

este prima situaţie absurdă pe-
trecută pe spaţiul verde de pe 
strada Stadionului. Aici, spaţiul 
verde a fost defrișat și apoi rea-
menajat fără ca autorităţile să 
ne poată oferi niște explicaţii și 
argumente cu privire la aceste 
intervenţii făcute pe domeniul 
public. 

Ne temem că, la fel ca în multe 
alte cazuri dovedite până acum, 
problema panourilor va rămâ-
ne... în aer. .

ABSURD DE GALAŢI  .  PARADOX

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 9 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.      

. Mariana Constandache 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Facultatea de Educație Fizică și 
Sport din cadrul Universității „Du-
nărea de Jos” din Galați organizea-
ză, în perioada 7–11 aprilie 2024, 
SportsFEST UGAL, o competiție 
sportivă inter-facultăți dedicată 
studenților pasionați de mișcare, 
competiție și fair-play.

Între 7 şi 10 aprilie, studenții 
din cadrul Universității „Dună-

rea de Jos” din Galați concu-
rează la mai multe discipline 

sportive: fotbal, baschet, volei, 
tenis de masă și tenis de câmp. 
La eveniment s-au înscris pes-
te 300 de studenți, reprezen-
tând toate cele 14 facultăți ale 
universității.

Astăzi, 9 aprilie, competiția 
capătă un caracter festiv și cola-
borativ, fi ind programate jocuri 
demonstrative între cadrele 
didactice, menite să aducă îm-
preună comunitatea academică 
într-un spirit de prietenie și fair-

play. Acestea vor avea loc între 
11,30-15,00, la Sala „Puşkin“. 

Joi, 10 aprilie, va fi  ziua fi -
nalelor, urmată de festivitatea 
de premiere pentru cele cinci 
discipline. 

Scopul principal al acestui eve-
niment este promovarea unui stil 
de viață sănătos, prin încurajarea 
activității fi zice și a implicării 
studenților în activități sportive, 
într-un mediu competitiv dar pri-
etenos. .

studenţi
SportsFEST UGAL, pentru cei pasionaţi de mişcare 
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Activitatea unei fabrici 
de furaje, suspendată 
doar pe hârtie?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sfârşitul lunii martie, o 

fabrică de nutreţuri combinate 

din municipiul Tecuci a fost 

amendată de Garda de Mediu 

Galaţi cu suma de 70.000 

de lei, după ce comisarii de 

mediu au constatat „multiple 

neconformităţi legate de lipsa 

actelor de reglementare din 

punct de vedere al protecţiei 

mediului, de poluarea aerului şi 

gestionarea necorespunzătoare 

a deşeurilor”. Deşi activitatea 

societăţii a fost suspendată 

temporar, locuitorii din zonă 

se plâng că fabrica respectivă 

continuă să funcţioneze fără 

probleme, deşi legea nu îi 

permite acest lucru. 

 În articolul publicat de „Via-
ţa liberă” pe 25 martie, spuneam 
că fi rmei în cauză i s-a interzis 
desfăşurarea activităţii până la 
obţinerea actelor de reglementa-

re şi că i s-a impus obligativitatea 
salubrizării amplasamentului şi 
luării măsurilor necesare pentru 
reducerea poluării aerului şi a 
disconfortului creat locuitorilor 
din zonă, precum şi continuarea 
predării deşeurilor către operato-
rii autorizaţi. Citam, în articolul 
respectiv, şi opiniile unor locui-
tori din vecinătatea fabricii, con-
form cărora activitatea acesteia 
nu ar fi  încetat „absolut deloc”.

 La două săptămâni de atunci, 
unul dintre locatarii din zonă 
afi rmă în continuare că FNC-ul 
îşi desfăşoară activitatea fără 
probleme. El a postat mai multe 
fotografi i cu maşini acoperite de 
un praf alb foarte gros, precum şi 
un clip video care are pe fundal 
zgomotul unei activităţi ce pare 
să provină de la fabrică.

 „În toată această perioadă s-au 
făcut nenumărate sesizări la găr-
zile de mediu din Galaţi şi Bucu-
reşti. Drept răspuns, am fost min-
ţiţi şi sfi daţi de aceste instituţii, 
care au ajuns să nu mai răspundă 

la nicio solicitare (reclamaţie) sau 
apeluri telefonice. De asemenea, 
am cerut un punct de vedere şi 
domnului primar, Lucian Costin, 
iar răspunsul a fost că nu ţine de 
competenţa primăriei această 
speţă şi că se vor lua măsurile 
legale de către garda de mediu 
din Galaţi. Oare autorizaţia de 
funcţionare nu se eliberează de 
către primărie, domnule primar? 
Ulterior, garda de mediu postea-
ză pe pagina lor de Facebook că 
această instituţie (FNC-ul) a pri-
mit sancţiune în bani şi suspen-
darea activităţii, când în realitate 
activitatea acestora nu a încetat 
absolut deloc până în prezent”, se 
afi rmă în postarea citată.

 Am solicitat clarifi cări pe 
subiect de la Garda de Mediu 
Galaţi.

 „Garda Naţională de Mediu – 
Comisariatul Judeţean Galaţi a 
efectuat mai multe controale la 
această societate, în urma cărora 
au fost impuse măsuri clare şi fer-
me pentru respectarea legislaţiei 

de mediu. De asemenea, în urma 
constatării unor neconformităţi, 
societatea a fost sancţionată con-
travenţional, conform prevederi-
lor legale.

 Verifi cările noastre au urmă-
rit inclusiv respectarea normelor 
privind emisiile de praf, zgomo-
tul şi gestionarea deşeurilor, as-
pecte care ţin direct de confor-
tul şi sănătatea cetăţenilor din 
vecinătate.

 Societatea se afl ă în continua-
re sub monitorizare, iar în cazul 
în care vom constata nerespecta-
rea măsurilor impuse, vom aplica 
din nou sancţiuni, fără ezitare. 
Orice sesizare venită din partea 
cetăţenilor este tratată cu toată 
seriozitatea, iar acţiunile noastre 
se bazează pe probe şi analize 
obiective. Asigurăm cetăţenii că 
interesul nostru este protejarea 
sănătăţii populaţiei şi a mediului 
înconjurător”, a declarat, pentru 
„Viaţa liberă”, Ionuţ Bejan, co-
misar şef al Gărzii de Mediu Ga-
laţi. .

CONTROVERSE DUPĂ UN CONTROL AL GĂRZII DE MEDIU  .  POLUARE

Legendara trupă rock Uriah 
Heep va reveni la Galaţi în această 
vară, fi ind cap de afi ş al noului Fes-
tival „Danube Rock Revolution”, 
care se va desfăşura în perioada 
21-24 august, pe Stadionul “Nico-
lae Rainea” (Dunărea). Uriah Heep 
se afl ă anul acesta în turneul său 
de adio, concertul de la Galaţi fi ind 
probabil ultima ocazie de a vedea 

în România faimoasa formaţie bri-
tanică. Uriah Heep a mai cântat la 
Galaţi în anul 2014, la prima ediţie 
a Festivalului „Rock la Dunăre”.

 Pe parcursul celor patru zile, 
pe scena "Danube Rock Revolu-
tion“ vor mai urca multe trupe 
cunoscute, printre care: Troo-
per, Dirty Shirt, Bucovina, Iris, 
Kempes, Altar, Om la lună, One 

Night Stand, E-an-na, Cin5i, The 
Southern Cockroaches, Jack of all 
Trades, Masterpiece, New Jersey, 
Hollywood Rose, The Rock, Jaxco-
re, Adelina Riff şi Over Band. Şi ti-
nerii artişti din şcolile de muzică 
locale vor avea ocazia să cânte pe 
scena festivalului, care-şi propu-
ne să fi e şi rampă de lansare pen-
tru noile generaţii de rockeri.

 Biletele pentru festival sunt 
deja puse la vânzare, prin plat-
forma ambilet.ro, cu preţuri 
promoţionale de 150 lei/zi şi 350 
lei/4 zile.

 Noul festival este organizat 
de IPA România - Regiunea Ga-
laţi şi Riders IPA LE MC Galaţi, în 
parteneriat cu Primăria Galaţi. 
. V.L.

concert
Legendara trupă Uriah Heep revine la Galaţi

„Tombola 
Prieteniei“ 
la Galaţi        
şi Tecuci

CARITABIL. Riscul de abandon şcolar, o 

problemă din ce în ce mai prezentă în şcoli, se afl ă 

permanent în atenţia celor abilitaţi. În sprijinul tinerilor 

ce provin din grupuri dezavantajate, astăzi, 9 aprilie, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi şi Centrul Ju-

deţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Galaţi, 

Asociaţia Umanitară „Mundis“ Galaţi, Asociaţia 

„ACTIV 4 YOUTH 2013“ Galaţi şi Liceul de Arte „Dimi-

trie Cuclin“ Galaţi desfăşoară în şcolile din municipiile 

Galaţi şi Tecuci, proiectul umanitar „Tombola Prieteni-

ei“. Benefi ciarii acestei campanii sunt 40 de elevi din 

Galaţi şi mediul rural, afl aţi în risc de abandon şcolar, 

care provin din grupuri dezavantajate socio-econo-

mic.  . Raluca Ichim

 A PATRA SERIE 

DE TRATAMENTE 

BALNEARE            

PRIN CASA                  

DE PENSII

BILETE. Casei Judeţene 

de Pensii (CJP) Galaţi i s-au 

alocat, pentru cea de-a patra 

serie de tratament balnear din 

acest an, 178 de bilete. Acestea 

au date de plecare începând din 

24 aprilie. Biletele de tratament 

se eliberează conform Criteriilor 

de acordare aprobate prin 

Ordinul nr. 118/13.02.2025 al 

Preşedintelui Casei Naţionale de 

Pensii Publice. Cele mai multe 

bilete de tratament balnear au 

fost alocate pentru afecţiuni 

reumatismale, în următoarele 

staţiuni: Lacu Sărat (62 de bilete), 

Sărata Monteoru (18), Amara (14), 

Felix (11), Mangalia (6), Bala, 1 Mai, 

Herculane, Nicolina, Pucioasa, 

Saturn, Sovata şi Techirghiol (câte 

2). Pentru gălăţeni cu afecţiuni 

cardiovasculare s-au alocat 32 

de bilete (16 la Vatra Dornei, 14 la 

Covasna şi 2 la Tuşnad), iar pentru 

cei cu afecţiuni respiratorii, 11 (9 la 

Tg. Ocna şi 2 la Govora). Pentru cei 

înregistraţi cu afecţiuni digestive, 

au fost disponibile 6 bilete, la Slănic 

Moldova (4) şi Căciulata (2). Relaţii 

referitoare la biletele de tratament 

se pot obţine prin telefon, la 

numărul 0236 410150.  . Cristinel 

Luca 
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 „CAVALLERIA 

RUSTICANA“         

ŞI „PAIAŢE“, 

SPECIAL ÎNAINTE 

DE PAŞTE
MUZICĂ. Vineri, Vineri, 11 

aprilie, Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ oferă 

publicului gălăţean un spectacol 

dedicat Sfi ntelor Sărbători Pascale. 

Astfel, actorii teatrului vor interpreta 

operele „Cavalleria rusticana“ și 

„Paiaţe“, două titluri într-o singură 

reprezentaţie, jucate în mod 

tradiţional în perioada pascală.

Opera „Cavalleria rusticana“, 

compusă de Pietro Mascagni, 

pe libretul realizat de Giovanni 

Targioni-Tozzetti și Guido Menasci, 

este inspirată din nuvela omonimă 

a scriitorului italian Giovanni 

Verga. Acţiunea se petrece în 

ziua de Paște, într-un sat din 

Sicilia. Mascagni a urmărit să 

oglindească prin mijloace muzicale 

realitatea vieţii, drama pasională a 

personajelor principale și situaţiile 

tensionate prin care trec acestea.

„Paiaţe“, operă a compozitorului 

italian Ruggiero Leoncavallo, 

pe un libret propriu, este, de 

asemenea, inspirată din viaţa reală. 

Cunoscând prin propria experienţă 

existenţa precară a artiștilor, 

compozitorul a înfăţișat un tablou 

foarte sugestiv al vieţii zbuciumate 

și pline de necazuri a acestora. 

Valoarea lucrării constă nu numai 

în dramatismul subiectului, ci 

și în bogăţia melodică a întregii 

compoziţii, în numeroasele pasaje 

muzicale menite să zugrăvească 

stările sufl etești ale personajelor 

principale. Partiturile muzicale 

completează tabloul tragic al 

desfășurării scenice prin efecte 

și orchestraţii surprinzătoare. 

Cele două opere ilustrează 

realitatea vieţii cotidiene ale unor 

oameni simpli, fi ind importante 

titluri ale verismului muzical. Din 

reprezentaţia de vineri fac parte  

pentru fi ecare spectacol în parte, 

actorii: Santuzza // Florentina Soare 

(Brașov),Turiddu // Hector Lopez 

(Cluj-Napoca), Alfi o // Constantin 

Lupu, Lola // Silvia-Alice Niţă. 

Mama Lucia // Lăcrămioara 

Crihană - „Cavalleria rusticana“ 

-, iar rolurile din „Paiaţe” vor fi  

interpretate de: Nedda // Ana 

Băcanu, Canio // Hector Lopez 

(Cluj-Napoca), Tonio // Lucian 

Petrean (București), Silvio // 

Dominic Cristea, Arlechino // Paul 

Lungu, Arlechini // Alina Donţu, 

Bogdan Pârvu, Marius Bacalu. 

. Raluca Ichim 

„Pescăruşul”, 
două reprezentaţii 
în weekend 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

prezintă, joi, 10 aprilie şi vineri, 

11 aprilie de la ora 19,00, 

spectacolul „Pescăruşul” după 

A.P. Cehov, regia, traducerea şi 

adaptarea - Andreea Vulpe.  

 Din distribuţia aleasă de An-
dreea Vulpe fac parte Petronela 
Buda şi Elena Ghinea, care vor 
interpreta la dublu rolul Irinei 
Nikolaevna Arkadina, actorul 
Robert Ioan, care va juca rolul lui 
Konstantin Gavrilovici Treplev, în 
timp ce actorul Vlad Jipa va inter-
preta rolul lui Piotr Nikolaevici 
Sorin. Elena Emandi va juca rolul 
Ninei Mihailovna Zarecinaia, iar 
Petronela Buda şi Elena Ghinea 
vor interpreta la dublu şi rolul 
Polinei Andreevna. Flavia Călin 
va fi  Maşa, în timp ce Vlad Volf va 
interpreta rolul lui Boris Alexee-
vici Trigorin. Cristian Gheorghe 
va juca rolul lui Evgheni Serghee-
vici Dorn, iar Ciprian Braşoveanu 
îl va interpreta pe Semion Semio-
novici Medvedenko. Ştefan Forir 
va fi  Ilia Afanasievici Şamraev, iar 
Lică Dănilă va interpreta rolul lui 
Iakov. Theodor Creţu îl aduce în 
scenă pe Ivan, iar Aurelian Ghe-
orghe va juca rolul lui Stepan. 
„Ne uităm zilnic la oameni pen-
tru care teatrul e mai important 
decât viaţa - nu mă refer la artişti, 
ci la cei care ne conduc destine-

le: jocul lor, fi e că ne oripilează 
sau ne încântă, ne captivează. Şi, 
pe nesimţite, îi devenim prizo-
nieri. Am vrut să spun povestea 
  Pescăruşului   ca să ne amintesc, 
nouă tuturor, că spectacolul lor, 
al celor pentru care vieţile celor-
lalţi sunt neglijabile, ucide“, spu-
ne Andreea Vulpe, regizoarea 
spectacolului

Spectacolul durează  2 ore şi 20 
de minute şi se va juca la  Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi, din 
strada Ştiinţei.

 Sâmbătă, 12 aprilie 2025 , în 
ajun de Florii, trupa de la Galaţi 
joacă  „Acasă la tata” la Bucureşti, 
la Teatrul „Bulandra”.

Spectacolul „Acasă la tata”, 
text şi regie Mimi Brănescu, 
scenografi a Ionuţ Vişan, va fi  
prezentat la Teatrul „Bulandra“, 
Sala „Liviu Ciulei”. Spectacolul se 
aliniază perfect cu misiunea Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi de a promova şi dezvolta 
dramaturgia contemporană ro-
mânească, de a susţine autorii 
români. Biletele la spectacole pot 
fi  cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agenţia 
Teatrală din Domnească 59. In-
formaţii şi rezervări: 0758 049 
850, iar programul  de spectacole 
al Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini” poate fi  consultat pe fani-

Teatrul pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 
Spectacole îndrăgite, pentru toată familia

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro   

 Finalul de săptămână aduce 
la Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Gulliver“ întâlnirea cu două 
spectacole îndrăgite şi apreciate 
de public. Seria evenimentelor de 
weekend debutează pe 12 aprilie, 
de la ora 19,00, cu spectacolul 
”Necuvinte”, de Adrian Nour şi 
continuă pe 13 aprilie, de la ora 
19,00, cu spectacolul ”Bădăranii”, 
în regia lui Cristian Gheorghe. 

 Ambele reprezentaţii din acest 
weekend de la Teatrul pentru Co-
pii şi Tineret ”Gulliver” se remar-
că prin faptul că vizează publicul 
tânăr şi adult, fi ind spectacole ide-

ale de văzut şi apreciat în familie. 
Astfel, sâmbătă, publicul va cu-
noaşte puterea dezvăluită de ”Ne-
cuvinte”, spectacol ce creionează 
o retrospectivă ”colorată” şi amu-
zantă a lumii în care trăim, cu ne-
număratele-i tipologii umane, pa-
radigme culturale şi alte cutume 
sociale. Viziunea regizorală a lui 
Adrian Nour ţese necuvintele cu 
imaginii vii, compoziţii scenice 
surprinzătoare şi secvenţe emo-
ţionante ce contrastează puternic 
cu ritmuri muzicale antrenante 
şi umor din plin. Completată de 
propria performanţă de excepţie 
şi de aportul actorilor Nicoleta 
Miru-Cosma, Andrei Ciugulea 
şi Andrei Midişan, experienţa 

preţioaselor ”Necuvinte” devine 
o provocare artistică sensibilă, 
amuzantă, ce impresionează din-
colo de cuvinte.

 ”Bădăranii”, de Carlo Goldoni, 
în regia lui Cristian Gheorghe, cea 
mai nouă producţie a Teatrului 
”Gulliver”, este un spectacol des-
pre schimbare, evoluţie şi adapta-
re, ce surprinde, într-o poveste pe 
cât de veche, pe atât de actuală, ce 
se întâmplă atunci când noul se 
ciocneşte cu vechiul fel de a fi , cu 
obiceiuri depăşite, idei învechite, 
comportamente deplorabile şi 
metehne lamentabile. Un specta-
col captivant ce ilustrează cât de 
periculoasă şi dăunătoare poate 
fi  inadaptarea, incapacitatea de a 

evolua sau imposibilitatea de aco-
modare la nou, la schimbare.

 Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret ”Gulliver” reaminteşte publi-
cului că acum îşi desfăşoară ac-
tivitatea artistică şi spectacolele 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi, pe strada Ştiinţei nr. 
115 (fostul Club S). 

 Biletele pentru spectacole se 
achiziţionează online, accesând 
link-ul https://bilete.teatrul-gul-
liver.ro/ sau secţiunea ”Program” 
din cadrul site-ului instituţiei: 
www.teatrul-gulliver.ro, sau fi -
zic, de la sediul teatrului, în ziua 
spectacolului, înainte de începe-
rea reprezentaţiei, în limita locu-
rilor disponibile. .

TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  INVITAŢIE spectacole

 „3 Sud Est”, 
în concert, 
vineri,                
la Galaţi

TURNEU . Pe 11 aprilie, gălăţenii 

sunt invitaţi la Teatris Restaurant Galaţi 

pentru câteva ore de muzică bună în 

compania formaţiei „3 Sud Est“. Artiştii 

se afl ă în turneu şi poposesc în oraşul 

nostru vineri, începând cu orele 18,00. 

„Experimentează un concert unic alături 

de 3 Sud Est, cel mai frumos cadou din 

primăvară poate crea cele mai inten-

se amintiri! Aşadar, pe 11 aprilie 2025, 

lasă-te purtat de magia muzicii şi vino să 

sărbătorim împreună o seară fabuloasă”, 

spun organizatorii evenimentului de la 

Galaţi. . Raluca Ichim
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Campionatul Judeţean
Liderul, zece goluri marcate în deplasare!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Scorul etapei a XVI-a din Liga 
a IV-a de fotbal s-a înregistrat în 
meciul Avântul Drăgănești - Vo-
inţa Cudalbi, încheiat cu scorul 
de 3-10 (3-0, la juniori). Liderul 
campionatului ( foto ) a punctat 
prin Stoian (3), Dragomir (2), 
Bădilaș (2), Chiciuc, Postelnicu şi 
Ghisman, iar gazdele au ripostat 
prin reușitele semnate de Coro-
zel, Butuc și Casiean. 

 Într-un alt meci important în 
economia clasamentului, Lascăr 
Schela a ajuns la Gloria Ivești, 
dar n-a reușit să adune minimum 
șapte jucători (conform ROAF) 
pentru a putea începe meciul, 
pierzând prin forfait. La juniori 
s-a impus echipa din Schela, scor 
2-1. 

 Iată și ce s-a întâmplat în 
celelalte meciuri ale rundei: Co-

vurluiul Tg. Bujor - CS Ghidigeni 
1-0 (4-1 la juniori), marcator: Do-
cuz; Viitorul Umbrărești - Ale-
gria Matca 3-0 (0-3), marcatori: 
Mihăilă, Stan, Micu; Agrostar 
Tulucești - Progresul Munteni 
1-3 (2-4), marcatori: Mihailov/ N. 
Rusu, Ola, Cristea; Victoria Inde-

pendenţa - Siretul Cosmești 3-2 
(1-0), marcatori: Florea, Bălan, 
Dănilă/ Anghel, Alupei. 

 Clasamentul Ligii a IV-a se 
prezintă astfel, în partea su-
perioară: 1. Voinţa Cudalbi 39 
puncte, 2. Gloria Ivești 38 p, 3. 
Covurluiul Tg. Bujor 33 p, 4. Vii-

torul Umbrărești 31 p, 5. Victoria 
Independenţa 30 puncte. 

 La juniori, podiumul arată în 
felul următor: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 45 puncte, 2. Alegria Mat-
ca 40 p, 3. Progresul Munteni 34 
puncte.

 * Efi cacitate deosebită în etapa 
cu numărul 18 a Ligii a V-a. Cu 
38 de goluri în șase meciuri, me-
die de 6,33 reuşite pe meci. Iată 
cele șase rezultate: Zorile Griviţa 
- Viitorul Slobozia Conachi 0-6, 
Răzeșii Valea Mărului - Prutul 
Vlădești 5-2, Foresta Șendreni - 
Siretul Piscu 1-1, Flacăra Pechea 
- Luceafărul Berești 3-6, Voinţa 
Cișmele - Viitorul Frumușiţa 5-3, 
Viitorul Costache Negri - Avân-
tul Jorăști 3-3; Mălina Smârdan 
a stat. 

 Clasament: 1. Viitorul Slobo-
zia Conachi 46 puncte, 2. Luceafă-
rul Berești 42 p, 3. Voinţa Cișmele 
37 puncte. .

Lupta pentru evitarea 
retrogradării 
rămâne deschisă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Toate cele zece echipe din play-

out au de tras în continuare 

pentru îndeplinirea principalului 

obiectiv: evitarea retrogradării. 

Chiar și echipe care la începu-
tul sezonului emiteau pretenţii de 
play-off, precum Sepsi, Farul sau 
Petrolul, sunt implicate serios în 
lupta pentru evitarea retrogra-
dării. Nici ultimele două clasate, 
Gloria Buzău și Unirea Slobozia, 
n-au renunţat la luptă, drept dova-
dă rezultatele favorabile scoase în 
deplasările avute în cea mai recen-
tă etapă. Oţelul a reușit să scoată 
capul deasupra locurilor de baraj 
de retrogradare, după ce s-a mo-
bilizat exemplar și a obţinut șase 
puncte din ultimele două runde. 

 Iată rezultatele complete ale 
etapei a treia din play-out: Oţe-
lul - Poli Iași 1-0, Petrolul - Sep-
si 2-1, UTA - FC Botoșani 1-0, FC 
Hermannstadt - Gloria Buzău 0-2, 
Farul - Unirea Slobozia 1-1. 

 Clasamentul la zi se prezin-
tă astfel: 7. FC Hermannstadt 25 
puncte, 8. Petrolul 24 p, 9. UTA 23 
p, 10. Oţelul 22 p, 11. FC Botoșani 
22 p, 12. Sepsi 21 p, 13. Poli Iași 
20 p, 14. Farul 20 p, 15. Gloria 
Buzău 16 p, 16. Unirea Slobozia 
16 puncte. 

 Etapa următoare se va dis-
puta după următorul program: 
Gloria Buzău - Poli Iași (vineri, 
ora 17:30), FC Hermannstadt - 
Petrolul (vineri, ora 20:30), Sepsi 
- Farul (sâmbătă, ora 17:00), Uni-
rea Slobozia - UTA (duminică, 
ora 18:15), FC Botoșani - Oţelul 

(luni, ora 17:30). Astfel, distanţa 
de la primul loc de play-out până 
la ultimul, cu șase etape înainte 
de fi nal, este de doar nouă punc-
te, ceea ce indică un echilibru 
rar întâlnit în această fază până 
acum. 

  „Lupta continuă, este nevoie 
de concentrare la cel mai mare 

nivel la fi ecare meci. În play-out 
se joacă mereu care pe care, nu 
mai există meciuri ușoare sau ad-
versari care să trateze lejer jocuri-
le. Sunt mândru de băieţii mei că 
au reușit să înţeleagă acest lucru, 
ceea ce s-a văzut și pe teren“ , a 
spus  Laszlo Balint , antrenorul 
Oţelului. 

 Încă două etape 
programte 

După deplasarea de la 
Botoșani, mai rămân cinci jocuri 
de disputat pentru gălăţeni. Liga 
Profesionistă de Fotbal a făcut 
deja programarea partidelor din 
următoarele două runde, după 
consultările cu televiziunile deţi-
nătoare de drepturi de difuzare. 
Astfel, după deplasarea de luni, 
de la Botoșani, Oţelul va reveni 
vineri, 18 aprilie, la Galaţi, cu 
Unirea Slobozia. Apoi, vineri, 25 
aprilie, formaţia roș-alb-albastră 
va juca în deplasare, la Sepsi Sf. 
Gheorghe - formaţie antrenată 
acum chiar de Dorinel Muntea-
nu, fostul său tehnician. Mai 
rămân apoi de disputat alte trei 
etape, în perioada 3 - 17 mai, până 
la încheierea fazei de play-out. 

 Lupta la titlu, 
afacere în trei 

Altfel, în partea superioară a 
clasamentului, cea de play-off, 
se duce o luptă în trei pentru 
câștigarea campionatului. Rezul-
tatele etapei a treia: FCSB - "U“ 
Cluj 1-0, Rapid - Dinamo 1-0, CFR 
Cluj - CSU Craiova 2-0. Clasamen-
tul arată astfel: 1. FCSB 35 puncte, 
2. CFR Cluj 33 p, 3. CSU Craiova 
32 p, 4. "U“ Cluj 29 p, 5. Rapid 27 
p, 6. Dinamo 26 puncte. 

 În următoarea etapă se joa-
că după următorul program: 
"U“ Cluj - Dinamo (sâmbătă, ora 
20:00), CSU Craiova - FCSB (dumi-
nică, ora 21:00) şi CFR Cluj - Rapid 
(luni, ora 20:30). 

 De precizat că în faza de play-
off se joacă în total zece etape, cu 
una mai mult faţă de play-out. .

SITUAŢIE TOT MAI STRÂNSĂ ÎN PLAY-OUT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două echipe 
la turneul 
semifi nal

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. 15 echipe 

de viitoare handbaliste (junioare 

IV, 12-13 ani) s-au întrecut în sala 

din Buzău, în cadrul turneului 

Euroregiune. Echipa Viitorul Oţelul 

(pregătită de Daciana Balaban, 

Cătălina Cioaric și Alla Şeiko) a 

jucat în grupă cu Dunărea Brăila 

(scor 27-17), CSM Galaţi (15-12) 

și Juniorii BB Buzău (27-18). S-a 

califi cat în semifi nale: 25-25 cu Kir 

Constanţa, dar a pierdut la 7 metri 

și a jucat în fi nala mică, 28-17 cu 

ACS Lucian Bute Galaţi. Astfel, 

Viitorul Oţelul merge mai departe, 

la turneul semifi nal, din luna mai, 

alături de ACS Lucian Bute, Kir și 

Oner Constanţa.

KARATE. Sportivii Clubului 

Dunărea Albastră au participat, în 

perioada 5-6 aprilie, la competiţia 

Freestyle Kickboxing World Cup, 

desfășurată la Ploiești, toţi cei cinci 

luptători gălăţeni prezenţi reușind 

să se claseze pe locul I la categoria 

Freestyle. De asemenea, în luna 

martie, în concursul Elite Fighting 

Championship, de la Constanţa, au 

participat opt sportivi ai clubului, 

care au câştigat trei medalii de aur 

şi cinci de argint. Clubul Dunărea 

Albastră este condus de profesorul 

de educaţie fi zică Lucian Ioniţă, 

de la Şcoala Gimnazială Nr. 1 din 

Jorăşti.

RUGBY. Naţionala U18 

a României va intra într-un nou 

stagiu de pregătire ce va avea 

loc la Snagov, între 9 şi 19 aprilie. 

”Stejăreii” vor disputa pe 27 aprilie, 

ora 13:00, pe Stadionul ”Arcul de 

Triumf”, meciul de menţinere în 

primul eșalon valoric european, 

Rugby Europe Championship, 

urmând să întâlnească Polonia. 

Din lotul României face parte și 

tecuceanul David Andrei, de la C.S. 

Şcolar. .
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Recolte compromise, 
preţuri în creştere

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Ninsorile târzii și temperaturile 

neobișnuit de scăzute din 

această perioadă a anului 

au afectat grav agricultura 

românească. Pomii fructiferi, 

afl aţi în plină fl oare, au fost 

serios afectaţi, iar culturile 

de fl oarea-soarelui, porumb 

și rapiţă sunt, de asemenea, 

în pericol. Specialiștii 

avertizează că producţia de 

fructe va scădea semnifi cativ, 

ceea ce va duce la creșterea 

preţurilor la raft, relatează 

”Digi24”. 

 Pomii fructiferi, afl aţi în pe-
rioada de maximă vulnerabili-

tate, au fost loviţi crunt de ger. 
În vestul ţării, temperaturile au 
coborât sub pragul critic de -2°C, 
atingând chiar și -3°C sau mai 
puţin. Aceste valori au provocat 
distrugerea mugurilor și căde-
rea fl orilor, compromiţând grav 
recolta. În judeţul Timiș, cele 
mai afectate sunt culturile de 
cireșe, mere, pere și nectarine.

 Consecinţele acestui val de 
frig se vor resimţi pe termen 
lung. Președintele Organiza-
ţiei Interprofesionale pentru 
Produse Agroalimentare Legu-
me-Fructe (OIPA), Vlad Gheor-
ghe, estimează că producţia de 
cireșe, vișine, caise și piersici ar 
putea fi  afectată în proporţie de 
peste 50%. Acest lucru va duce 
inevitabil la o scădere a ofer-

tei și, implicit, la o creștere a 
preţurilor.

 Pentru a diminua pierderile, 
pomicultorii din diverse regiuni 
au recurs la măsuri disperate, 
precum aprinderea focurilor în 
livezi sau acoperirea pomilor. În 
judeţul Dolj, frigul a afectat și 
culturile de fl oarea-soarelui, po-
rumb și rapiţă, iar variaţiile de 
temperatură de până la 10°C de la 
o zi la alta au agravat situaţia.

 Claudia Dunăreanu, directo-
rul Staţiunii de Cercetare Agrico-
lă Șimnic, avertizează că efectele 
asupra culturilor de rapiţă vor de-
veni vizibile curând, când fl orile 
afectate se vor înnegri. Ea sublini-
ază că această schimbare bruscă 
de temperatură va duce la o de-
pendenţă sporită de importuri.

 Un fenomen repetat 
Din păcate, acest fenomen nu 

este unul izolat. În ultimii ani, 
majoritatea lunilor aprilie au 
adus îngheţuri dăunătoare agri-
culturii. Un eveniment similar 
a avut loc în 2021. Meteorologii 
de la Severe Weather atribuie ac-
tualul val de frig unui cumul de 
factori atmosferici, printre care 
ruperea vortexului polar și for-
marea unui anticiclon de blocare 
deasupra Oceanului Atlantic.

 Valul de frig din această pri-
măvară a provocat pagube semni-
fi cative agriculturii românești și 
a generat incertitudine cu privire 
la recoltele viitoare. Efectele sale 
se vor resimţi pe termen lung, atât 
în buzunarele consumatorilor, 
cât și în economia naţională. .

VAL DE FRIG  .  AGRICULTURĂ

 REZULTATE SLABE 

LA SIMULAREA 

BACALAUREATULUI 

2025
ELEVI. Rezultatele simulării 

examenului de Bacalaureat 2025 au 

scos la iveală o situaţie alarmantă: 

o treime dintre elevii de clasa 

a XII-a au obţinut note sub 5 la 

probele scrise. Ministerul Educaţiei 

și Cercetării a centralizat datele, 

relevând că 33% dintre candidaţi 

au eșuat la Limba română, iar la 

disciplina obligatorie a profi lului 

-  36%. La Limba română, doar 45 

de elevi din cei 101.433 au reușit 

să obţină nota maximă. Situaţia 

este puţin mai bună la disciplina 

obligatorie a profi lului, unde 593 de 

elevi din 99.958 au luat nota 10. Per 

total, doar 66,84% dintre elevi au 

promovat proba de Limba română, 

iar 63,28% au trecut de proba la 

Matematică sau Istorie. La proba la 

alegere, unde elevii au putut opta 

între Geografi e, Biologie, Filosofi e, 

Logică, Economie, Psihologie sau 

Sociologie, rezultatele au fost mai 

bune. 68.313 elevi au obţinut note 

de trecere, iar 767 au luat nota 

maximă. Simularea examenului 

de Bacalaureat s-a desfășurat în 

perioada 24-27 martie, iar probele 

scrise ale examenului propriu-zis 

vor avea loc în perioada 10-30 

iunie 2025. Subiectele de la 

simulare au fost elaborate pe baza 

conţinuturilor și competenţelor 

asociate acestora, conform 

programelor școlare.  .  Tatiana 

Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

O nouă lege, promulgată de 
președintele interimar Ilie Bolo-
jan, aduce o schimbare semnifi -
cativă în sistemul sanitar româ-
nesc. Pacienţii care doresc să-și 
exprime recunoștinţa pentru în-
grijirea primită pot face donaţii 
exclusiv către spitalele în care au 
fost trataţi, eliminând posibilita-
tea de a oferi atenţii sau cadouri 
personalului medical, informea-
ză ”Agerpres”.

 Proiectul legislativ modifi că 
articolul 34 din Legea 46/2003, 
interzicând pacienţilor să ofere 
plăţi suplimentare sau donaţii 
angajaţilor unităţilor sanitare. 
În schimb, se menţine dreptul 
pacienţilor de a face donaţii spi-

talelor, iar aceste donaţii vor fi  
incluse în execuţia bugetului de 
venituri și cheltuieli al spitalului 
public.

 Conform expunerii de motive, 
această măsură vine ca răspuns 
la practica frecventă a pacienţilor 
români de a oferi cadouri medici-

lor, o practică ce poate avea impli-
caţii penale. Iniţiatorii legii, prin-
tre care și deputatul USR Emanuel 
Ungureanu, subliniază că scopul 
nu este de a interzice complet 
exprimarea recunoștinţei, ci de 
a o canaliza într-un mod trans-
parent și legal.

 Donaţii publice 
și monitorizate 

Noua lege prevede că toate 
donaţiile primite de spitale vor 
fi incluse în execuţia bugetului 
de venituri și cheltuieli și publi-
cate lunar pe o platformă online 
administrată de Ministerul Să-
nătăţii. Astfel, se asigură trans-
parenţa utilizării fondurilor și 
se elimină suspiciunile legate 
de destinaţia acestora.

 Această schimbare legisla-
tivă are potenţialul de a trans-
forma modul în care pacienţii 
interacţionează cu sistemul 
sanitar și se așteaptă ca aceas-
tă măsură să contribuie la 
creșterea încrederii pacienţilor 
în sistemul medical și la îmbu-
nătăţirea calităţii serviciilor 
oferite. .

lege nouă 
Fără atenţii pentru medici, dar se pot face donaţii către spitale

Udrea cere 
reducerea 
pedepsei

CONDAMNARE. Elena Udrea, 

fost ministru al Turismului, solicită reducerea 

pedepsei cu șase luni în dosarul „Gala Bute”, 

potrivit portalului instanţelor de judecată. În acest 

context, a fost stabilit un nou termen de judecată 

pentru data de 29 aprilie.   Udrea a fost condam-

nată defi nitiv la 6 ani de închisoare și își ispășește 

în prezent pedeapsa în Penitenciarul Târgșor, 

unde este încarcerată din iunie 2022, după extră-

darea din Bulgaria.   Dosarul penal a fost deschis 

în 2015, iar condamnarea defi nitivă a fost pronun-

ţată în 2018. Însă, înainte de anunţarea sentinţei, 

Udrea a fugit din ţară și a fost ulterior localizată și 

arestată în Costa Rica.  . Tatiana Dumitru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pentagonul ar putea 
retrage până la 10.000 de 
militari din Europa de Est

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ofi ciali de rang înalt din 

Departamentul american 

al Apărării examinează o 

propunere de retragere a circa 

10.000 de militari din Europa 

de Est, inclusiv din România, 

relatează marţi postul NBC 

News, citând şase ofi ciali 

europeni şi americani ce s-au 

exprimat pe acest subiect, 

informează Agerpres. 

Unităţile luate în considerare 
pentru retragere fac parte din cei 
circa 20.000 de militari pe care 
administraţia fostului preşedinte 
democrat Joe Biden i-a desfăşurat 
în 2022, pentru a consolida, după 
invazia rusă în Ucraina, apărarea 
statelor care se învecinează cu 

această ţară. Numărul efectivelor 
ce ar urma să fi e retrase este încă 
în discuţie. Discuţiile interne des-
pre reducerea efectivelor trupelor 
americane în România şi Polonia 
survin într-un moment în care 
preşedintele american Donald 
Trump încearcă să-l convingă pe 
preşedintele rus Vladimir Putin 
să accepte o încetare a focului în 
Ucraina. 

 Dacă propunerea va fi  adopta-
tă de Pentagon, aceasta va alimen-
ta temerile că SUA îşi abandonea-
ză vechii aliaţi din Europa, care 
consideră Rusia o ameninţare 
crescândă, au comentat ofi cialii 
europeni. Administraţia Trump 
a transmis deja clar că doreşte 
ca aliaţii europeni să îşi asume 
mai multe responsabilităţi pen-
tru propria apărare, astfel încât 
SUA să îşi concentreze resursele 

militare asupra Chinei şi a altor 
priorităţi.

 Totuşi, senatorul republi-
can Roger Wicker, preşedintele 
Comitetului pentru Servicii Ar-
mate, a părut să critice această 
abordare, la o audiere desfăşu-
rată joi. „Sunt unii care cred că 
a sosit momentul să ne reducem 
drastic prezenţa militară în Euro-
pa. Sunt tulburat de acele opinii 
profund greşite şi periculoase 
susţinute de unii birocraţi de 
nivel mediu din cadrul Departa-
mentului Apărării”, a spus sena-
torul, fără a preciza persoanele 
la care se referă. „Ei lucrează în 
direcţia unei retrageri a SUA din 
Europa, şi adesea fac asta fără a se 
coordona cu secretarul apărării”, 
a criticat Wicker.

 Pentagonul nu a comentat de-
ocamdată relatarea postului NBC 

News. „Preşedintele reexaminea-
ză constant acţiunile şi priorită-
ţile pentru a se asigura că menţi-
ne «America First» («America pe 
primul loc»)”, doctrina ofi cială 
a politicii lui Trump, a declarat 
acestui post purtătorul de cuvânt 
al Consiliului de Securitate Naţi-
onală, Brian Hughes.

 În condiţiile reducerii buge-
tului Pentagonului, diminuarea 
prezenţei militare americane în 
Europa ar putea elibera resurse 
care eventual să fi e realocate pen-
tru regiunea Indo-Pacifi c, pe care 
ofi cialii administraţiei Trump o 
consideră mai importantă stra-
tegic pentru SUA. Aproximativ 
80.000 de soldaţi americani sunt 
în prezent staţionaţi în Europa.

 HotNews scrie că, în momen-
tul de faţă, în România sunt în 
misiune aproximativ 1.500 de 
militari americani. Cel mai mare 
detaşament, de aproape 1.000 de 
militari, este staţionat la baza 
militară de la Mihail Kogălnicea-
nu, iar numărul exact variază în 
funcţie de rotaţie, o dată la câteva 
luni. La baza de la Deveselu sunt 
circa 200 de militari care operea-
ză scutul antirachetă Aegis Asho-
re, în timp ce la baza aeriană de 
la Câmpia Turzii sunt alţi peste 
100 de militari.

 „Într-un scenariu negativ, cel 
mai prost scenariu, cu o retragere 
serioasă şi rămânerea facilităţii de 
la Deveselu şi eventual a dronelor 
de la Câmpia Turzii, semnalul po-
litic este foarte serios şi România 
va fi  forţată să-şi adapteze strate-
gia naţională sau strategia mili-
tară de apărare”, spune Claudiu 
Degeratu, expert în relaţii inter-
naţionale, pentru HotNews. .

SEMNAL DE ALARMĂ PENTRU ROMÂNIA  .  ÎNGRIJORĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul execuţiilor consem-
nate în lume a atins cel mai înalt 
nivel din ultimul deceniu, cu o 
creştere observată în special în 
Iran, Irak şi Arabia Saudită, ara-
tă raportul anual al organizaţi-
ei Amnesty International, citat 
marţi de AFP şi DPA. Organiza-
ţia pentru apărarea drepturilor 
omului, cu sediul la Londra, a 
consemnat 1.518 de execuţii în 

2024, dar acest număr nu inclu-
de „miile de persoane foarte pro-
babil executate în China, aceasta 
rămânând ţara care a procedat 
la cel mai mare număr de exe-
cuţii din lume”, menţionează 
documentul. 

Potrivit raportului, numărul 
execuţiilor în 2024 a crescut cu 
32% în raport cu anul anterior şi 
a atins un record din 2015, an în 
care au fost contabilizate 1.634 
de execuţii. În schimb, pentru 
al doilea an consecutiv, numărul 

ţărilor care au desfăşurat exe-
cuţii se ridică la 11, cel mai mic 
înregistrat vreodată. La fel ca în 
cazul Chinei, datele referitoare 
la Coreea de Nord şi Vietnam 
nu sunt incluse în raport, ca ur-
mare a informaţiilor disponibile 
insufi ciente.

 Potrivit organizaţiei, Iran, 
Irak şi Arabia Saudită au fost res-
ponsabile anul trecut pentru 91% 
din execuţiile recenzate.

 Numai în Iran au avut loc 64% 
din execuţiile efectuate în lume 

anul trecut. Cel puţin 972 de per-
soane au fost executate în aceas-
tă ţară anul trecut, cu 119 mai 
multe decât în 2023. În Arabia 
Saudită, unde au loc decapitări, 
numărul execuţiilor s-a dublat în 
2024 faţă de 2023, ajungând de la 
172 la 345, iar în Irak au crescut 
de patru ori, de la 16 în 2023 la 
63 anul trecut.

 Potrivit raportului, 25 de per-
soane au fost executate anul tre-
cut în Statele Unite, cu una mai 
mult decât în 2023. .

raport
Numărul execuţiilor, la cel mai înalt nivel din ultimul deceniu

Închis pentru 
că a aruncat 
cu bani               
la nuntă

NIGERIA. Un tribunal din Nigeria l-a 

condamnat pe Abdullahi Musa Huseini la şase 

luni de închisoare. Cunoscut sub numele de 

Amuscap şi având 153.000 de urmăritori pe 

Instagram, Huseini a fost găsit vinovat de „înjosi-

rea şi abuzul în mod deliberat” în ceea ce priveş-

te moneda naţională. Bărbatul a aruncat circa 

100 de bancnote de 1.000 de naira, în valoare 

totală de 59 de euro, în timpul nunţii sale din 

decembrie. Gestul de a arunca bani este de cele 

mai multe ori momentul culminant al nunţilor din 

Nigeria. Practica a fost interzisă, însă, din 2007, 

pentru că este considerată o insultă la adresa 

monedei naţionale. . Cristinel Luca

 SOLDAŢI CHINEZI                   

DIN ARMATA 

RUSĂ, 

CAPTURAŢI                

DE UCRAINENI

PREMIERĂ. Preşedintele 

Ucrainei, Volodimir Zelenski, a 

declarat că doi cetăţeni chinezi 

care luptau în armata rusă au fost 

capturaţi de armata ucraineană 

pe teritoriul Ucrainei - în regiunea 

Doneţk. „Există documente ale 

acestor deţinuţi, carduri bancare, 

date personale. Avem informaţii 

că există mult mai mulţi astfel 

de cetăţeni chinezi în unităţile 

de ocupaţie decât doi. Acum 

afl ăm toate faptele. Informaţiile, 

SBU, unităţile relevante ale 

Forţelor Armate lucrează”, spune 

preşedintele Ucrainei. Zelenski 

afi rmă că i-a cerut ministrului 

ucrainean de Externe să contacteze 

imediat Beijingul şi să afl e cum 

va răspunde China la acest lucru. 

Este pentru prima dată când Kievul 

afi rmă că cetăţeni chinezi luptă pe 

front de partea ruşilor. Până acum, 

Ucraina şi alte servicii occidentale 

au confi rmat prezenţa pe front 

a unor soldaţi nord-coreeni. 

Moscova nici nu a confi rmat, nici 

nu a infi rmat niciodată. Cei doi 

cetăţeni chinezi închişi se afl ă în 

prezent în Serviciul de Securitate al 

Ucrainei. Investigaţiile sunt în curs 

de desfăşurare. . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 LICITAŢII 

 • U.A.T Comuna Ivești anunţă vân-

zarea prin licitaţie publică a tere-

nului situat în Cv.27, P.5/6, lot 2, lot 

3 a comunei Iveşti, Judeţul Galaţi, 

în suprafaţă de 1,297 mp și a tere-

nului situat in T.102, P.1295+1296, 

lot 1, a comunei Iveşti, Judeţul 

Galaţi, în suprafaţă de 5,000 mp. 

1. Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/ sau adresa de e-mail, 

persoana de contact: COMUNA 

IVEŞTI, GEN.ER. GRIGORESCU, 

NR. 451, Ivești, judeţul GALAŢI, 

telefon +40236866004, fax 

+40236833726, email ivesti@

gl.e-adm.ro 2. Informaţii genera-

le privind obiectul procedurii de 

licitaţie publică, în special descri-

erea și identifi carea bunului care 

urmează să fi e vândut: Teren si-

tuat în Cv.27, P.5/6, lot 2, lot 3 a 

comunei Iveşti, Judeţul Galaţi, în 

suprafaţă de 1,297 mp,aparţinând 

domeniului privat al comunei 

Iveşti conform caietului de sarcini, 

H.C.L. nr.87/25.09.2024 și în baza 

O.U.G.nr.57/03.07.2019 și a tere-

nului situat in T.102, P.1295+1296, 

lot 1, a comunei Iveşti, Judeţul 

Galaţi, în suprafaţă de 5,000 mp, 

aparţinând domeniului privat al 

comunei Iveşti conform caietului 

de sarcini, H.C.L. nr.86/25.09.2024 

și în baza O.U.G.nr.57/03.07.2019. 

3. Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1 Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere de la se-

diul instituţiei, Serviciul Taxe și 

Impozite Locale. 3.2 Denumirea 

și datele de contact ale serviciu-

lui/ compartimentului din cadrul 

vânzătorului, de la care pot obţi-

ne un exemplar din documentaţia 

de atribuire: se poate obţine de la 

Biroul de Impozite și Taxe Locale, 

tel:0236/866004, interior 18. 3.3 

Costul și condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 100 lei/ exemplar ce 

se achită numerar la Casieria insti-

tuţiei. 3.4 Data- limită pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 28/04/2025, 

ora: 14.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: conform caietului de sar-

cini. 4.1 Data- limită de depunere a 

ofertelor: 06/05/2025, ora: 15.00. 

4.2 Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Comuna Iveşti,str.

Gen.Eremia Grigorescu, nr.451, 

Judeţul Galaţi, registratura. 4.3 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă oferta: se depun 

intr-un singur exemplar. 5. Data 

și locul la care se va desfașura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 08/05/2025, ora: 13.00 

la sediul autorităţii contractante, 

în sala de Consiliu. (287574) 

 • U.A.T Comuna Ivești, judeţul 

Galaţi, anunţă închirierea prin 

licitaţie publică a suprafeţei de 

13.0602 ha teren după cum urmea-

ză: 1. Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în speci-

al denumirea, codul de identifi ca-

re fi scală, adresa, numărul de te-

lefon, fax și/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: COMUNA 

IVEŞTI, GEN.ER. GRIGORESCU, 

NR. 451, Ivești, judeţul GALAŢI, 

telefon +40236866004, fax 

+40236833726, email ivesti@

gl.e-adm.ro 2. Informaţii genera-

le privind obiectul procedurii de 

licitaţie publică, în special descri-

erea și identifi carea bunului care 

urmează să fi e închiriat: Terenuri 

agricole aparţinând domeniului 

public al Comunei Ivești, jude-

ţul Galaţi, în suprafaţă totală de 

13.0602 ha, conform HCL nr. 15 

din 25.03.2025 și a OUG 57/2019, 

după cum urmează: - 0,9484 ha 

situat în T67, P38/1-38/2; - 1,69 

ha situat în T94/1, P74/1; -1.4411 

ha, situat în T102, P 1295-1296, 

lot.3, lotul 2, CF 108709, - 0.4279 

ha situat în T102, P 1298; - 2.376 

ha situat în T102, P1309; - 0,41 ha 

situat în T107, P273; - 0.10 situ-

at în T66, P23; - 0,1733 ha situat 

în T88, P61; - 0.0359ha situat în 

T13, P22; - 2.50 ha situat în T13, 

P 141/1; - 0,035 ha situat în CV27, 

P 15/1; - 0.2892 ha situat în T22/3, 

P 16; - 0,0726 ha situat în CV 66, 

P 23; -0.099 ha situat în T70/1,P 

382/3;- 1.2159 ha situat în T70, 

P 385;- 0.34 ha situat în T 80/1;- 

0.1259 ha situat în T91/1, P 17;- 

0.11 ha situat în T106, P 1;- 0.67 ha 

situat în T94/1, P 144; 3. Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribui-

re: Documentaţia de atribuire se 

poate obţine de la sediul instituţi-

ei, str. Gen. Eremia Grigorescu nr. 

451, comuna Ivești, judeţul Galaţi, 

Serviciul Taxe și Impozite Locale. 

3.2. Denumirea și datele de contact 

ale serviciului/ compartimentului 

din cadrul instituţiei de la care se 

poate obţine un exemplar din do-

cumentaţia de atribuire: Serviciul 

Taxe și Impozite Locale, telefon 

0236/866004, interior 18, doam-

na Cristina Anton. 3.3. Costul și 

condiţiile de plată pentru obţine-

rea acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul admi-

nistrativ: 50 lei/ exemplar, ce se 

achită numerar la Casieria insti-

tuţiei. 3.4. Data- limită pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 28/04/2025, 

ora.14.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: conform caietului de sar-

cini. 4.1. Data- limită de depunere 

a ofertelor: 06/05/2025, ora:16.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Comuna Ivești, str. Gen. 

Eremia Grigorescu nr. 451, judeţul 

Galaţi, registratura. 4.3. Numărul 

de exemplare în care trebuie de-

pusă fi ecare ofertă: Oferta se 

depune într-un singur exemplar 

în original, in doua plicuri, unul 

exterior și unul interior. 5. Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 08/05/2025, ora.10.00 

la sediul autorităţii contractante, 

în sala de Consiliu. 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon și/ 

sau adresa de e-mail ale instan-

ţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galaţi, Secţia de Contencios 

Administrativ, mun. Galaţi, str. 

Brăilei nr.153, Judeţul Galaţi, 

conform Legii contenciosului ad-

ministrativ nr. 554/2004. Telefon 

0236/460027, fax:0236/412130, 

adresa de e-mail.trgalati@just.ro 

sau tr-galati-comunicari@just.ro. 

(287576) 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care fi s-

cală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul Galaţi, CIF 

3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, 

fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea și identifi carea 

bunului care urmează să fi e vândut:

1. Teren intravilan situat pe strada Etna nr. 2-B, strada Vezuviului nr. 15-A, strada Vezuviului nr. 

15-B, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 135387, în 

suprafaţă de 381 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 513/29.08.2024; 

2. Teren intravilan situat pe strada Cluj nr. 5C, aparţinând domeniului privat al Municipiului Ga-

laţi, identifi cat cu numărul cadastral 112873, în suprafaţă de 85 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. 

nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 528/29.08.2024; 

3. Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparţinând domeniului privat al Municipiu-

lui Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafaţă de 121 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;

4. Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 65, aparţinând domeniului privat al Muni-

cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138875, în suprafaţă de 347 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 722/27.11.2024;

5. Teren intravilan situat pe strada Tudor Vladimirescu nr. 82D, aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131704, în suprafaţă de 58 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 723/27.11.2024;

6. Teren intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 120, aparţinând domeniului privat al Municipiu-

lui Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138402, în suprafaţă de 257 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 724/27.11.2024;

7. Teren intravilan situat pe strada Sulfi nei nr. 1, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 130359, în suprafaţă de 747 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 15/23.01.2025;

8. Teren intravilan situat pe strada Brateș nr. 25B, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138066, în suprafaţă de 158 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;

9. Teren intravilan situat pe strada Olteniţa nr. 14B, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 139427, în suprafaţă de 148 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;

10. Teren intravilan situat pe strada Delfi nului nr. 26, aparţinând domeniului privat al Munici-

piului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 139097, în suprafaţă de 1.757 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 14/23.01.2025.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la 

care pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Ca-

binete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, 

email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevede-

rilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentaţie, se poate achita numerar la 

Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 23.04.2025, ora 15:00. 

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 30.04.2025, ora 12:00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 

camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 06.05.2025, ora 15:00, 

la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în solu-

ţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 04.04.2025.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică 

a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galaţi



12 9 APR 2025

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi, executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU 

ŞI BENEFICII ATRACTIVE. 

REL. TEL. 0723.579.611. (1263)

 • COMBAVIPOR SA Galaţi 

angajează: Economist, 

Gestionar, Inginer ind. 

alimentară, Laborant CTC 

(cereale), Electromecanic, 

Operator fl ux tehnologic (mo-

rar). Salariul negociabil. Tel. 

0741279702, email: resurse.

umane.gl@gmail.com (287575) 

• Atelier de croitorie angajea-

ză croitoreasă experimentată. 

0744777151. (1267)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287338) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (287530) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (287531) 

 • Vând geam termopan, KMG, 

2mx1,30, două ochiuri fi xe şi 

unul cu deschidere, 1000 lei. 

0742502502. (287563) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, parcela 83, rândul 

17, locul 22A, suprafaţă 3,75 mp. 

Telefon 0756845873. (287571) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (287529) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287545) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287567) 

 • Fac menaj uşor, 4 ore. Tel. 

0758300832. (287570) 

 LICITAŢII 

 • UNITATEA ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ COMUNA 

NICOREŞTI, JUDEŢUL GALAŢI 

ANUNŢ VÂNZARE: 1.Informaţii 

generale privind autoritatea con-

tractantă, în special denumirea, 

codul de identifi care fi scală, 

adresa, numărul de telefon, fax 

și/sau adresa de e-mail, persoa-

na de contact: Comuna Nicorești, 

Strada Anton Cincu, nr. 95, sat 

Nicorești, comuna Nicorești, ju-

deţul Galaţi, telefon 0236867021, 

fax 0236867103, email nicoresti@

gl.e-adm.ro. 2.Informaţii genera-

le privind obiectul procedurii de 

licitaţie publică, în special descri-

erea și identifi carea bunului care 

urmează să fi e vândut: Vânzarea 

a două imobile aparţinând dome-

niului privat al Comunei Nicorești, 

judeţul Galaţi, identifi cate după 

cum urmează: -suprafaţa de 

329302mp, teren arabil extra-

vilan, amplasat în T73 P411, nr. 

Carte Funciara 57312, situat în 

extravilanul comunei Nicorești, 

judeţul Galaţi; - suprafaţa de 920 

mp, teren arabil intravilan, am-

plasat în T117 P1962/4, nr. Carte 

Funciara 110218, situat în satul 

Braniștea, comuna Nicorești, 

judeţul Galaţi. Vânzarea se face 

conform Hotărârii Consiliului local 

Nicoreşti, judeţul Galaţi nr. 28 din 

28.03.2025 și a O.U.G. nr. 57/2019. 

3.Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: Se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: La cerere scrisă, de la sediul 

Comunei Nicorești, judeţul Galati. 

3.2Denumirea și datele de contact 

ale serviciului/ compartimentului 

din cadrul vânzătorului, de la care 

pot obţine un exemplar din docu-

mentaţia de atribuire: Serviciul 

social din cadrul Comunei 

Nicorești, judeţul Galati, strada 

Anton Cincu, nr. 95, sat Nicoreşti, 

Comuna Nicorești, judeţul Galati, 

telefon 0236867021. 3.3Costul 

și condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 50lei, se achită la 

sediul autorităţii contractante. 

3.4Data-limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 22/04/2025, ora 

16:00. 4.Informaţii privind oferte-

le: Se regăsesc în caietul de sar-

cini. 4.1Data limită de depunere a 

ofertelor: 30/04/2025, ora 12:00. 

4.2Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Serviciul social din 

cadrul Comunei Nicorești, strada 

Anton Cincu, nr. 95, sat Nicoreşti, 

comuna Nicorești, judeţul Galaţi. 

4.3Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă oferta: Un 

exemplar original. 5.Data și locul 

la care se va desfașura ședinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 06/05/2025, ora 10:00 la se-

diul Comunei Nicorești, judeţul 

Galaţi, sala de ședinţe, strada 

Anton Cincu, nr. 95, sat Nicoreşti, 

comuna Nicorești, judeţul Galaţi. 

6.Denumirea, adresa, numarul de 

telefon și/sau adresa de e-mail 

ale instanţei competente în solu-

ţionarea litigiilor apărute și terme-

nele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Galaţi, Mun. Galaţi, str. 

Brăilei nr. 153, cod poștal 800319, 

jud. Galaţi, telefon: 0236/460.027, 

Fax: 0236/412.130, e-mail: trga-

lati@just.ro (287579) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, zona 

Micro 19, preţ 250 Euro. Telefon 

0773342535 (287520) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287558) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu depozitare, 90 mp, la 

curte, zona Maşniţă. 0742502502. 

(287564) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Dau în arendă 1,2ha viţă-de-vie la 

Târgu Bujor, sat Viile. 0743133444 

(287554) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(287424) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 

(287504) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-

dari, dulgheri, fi erari și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(287515) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. Tel. 

0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (287533) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Rugăm seriozitate, sa-

lariu atractiv. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287535) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1170/1977/ 20.03.2002, pe nume-

le Istrate Xenia 1/2 şi Mistode Emil 

1/2, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Ştefan cel Mare”, parce-

la 3, rândul 6, locul 11, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (287577) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 36902/ 1992 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Popa Marian şi Popa Iordana, 

apartament situat în cartier Micro 

18, bloc E6 ap.17. Se declară nul. 

(287578) 

 DIVERSE  

 • Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă: Unitatea 

Administrativ Teritorială comuna 

Liești, jud. Galaţi, cu sediul în co-

muna Liești, str. A. Saligny, nr. 269, 

tel. 0236821020, fax 0236821006, 

cod fi scal 3264562, e-mail: lies-

ti@gl.e-adm.ro; U.A.T. comuna 

Liești invită persoanele fi zice și 

juridice fără scop patrimonial, 

respectiv asociaţiile și fundaţiile 

constituite conform legii care în-

deplinesc condiţiile prevăzute în 

H.C.L. nr. 11/22.04.2020 de apro-

bare a Regulamentului referitor la 

fi nanţările acordate de la bugetul 

local al comunei Liești pentru 

proiecte de activitate sportivă, să 

depună ofertă în scopul atribuirii 

contractelor de fi nanţare neram-

bursabilă, pentru domeniul: sport. 

1.Procedura aplicată pentru atri-

buirea contractelor de fi nanţare 

a proiectelor din domeniul sport 

pentru anul 2025 este prevăzută 

de H.C.L. nr. 11/22.04.2020 pri-

vind aprobarea Regulamentului 

de acordare a fi nanţărilor acorda-

te de la bugetul local al comunei 

Liești pentru proiecte de activita-

te sportivă. 2.Sursa de fi nanţare a 

contractelor și valoarea: bugetul 

local, domeniul sport- 400.000,00 

lei. 3.Durata proiectelor: până la 

data de 31.12.2025. 4.Data limită 

pentru depunerea propunerilor de 

proiect: 30 aprilie 2025, ora 14:00. 

5.Adresa la care trebuie depuse 

propunerile de proiect: Primăria 

comunei Liești, str. A Saligny, nr. 

269, compartimentul Registratură, 

Relaţii Publice, Arhivă. 6.Selecţia 

și evaluarea proiectelor în vederea 

obţinerii fi nanţării nerambursabi-

le se va face de către comisia de 

evaluare în data de 06 mai 2025, 

ora 10:00. PRIMAR BOŢ IULIAN 

(287573) 

 • ANUNŢ PUBLIC. “COMUNA 

TUDOR VLADIMIRESCU, titular al 

proiectului “Înfi inţare sistem inte-

ligent de distribuţie gaze naturale 

în comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de revizuire a Deciziei etapei de 

încadrare nr. 1499 din 21.12.2020 

pentru proiectul ”Înfi inţare re-

ţea de alimentare și distribuţie 

gaze naturale în comuna Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementari/ Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezenta-

re 2025 și la sediul UAT Comuna 

Tudor Vladimirescu. Observaţiile 

publicului se primesc la A.P.M. 

Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau pe fax 0236.471009. 

PRIMAR Ioniţă Antonel (287580) 

• CEMACON S.A. anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Lucrări de 

exploatare - carieră - Zăcământul 

de argilă comună BRANIŞTEA 

VEST , Judeţul Galaţi - Licenţa 

de exploatare nr.2350 / 2001” , 

propus a fi  amplasat în intravilanul 

comunei BRANIŞTEA, Tarlaua 41, 

Parcela 319; Tarlaua 64, Parcela 

320, Cartea funciară nr 110849. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/documente-

procedura-eimsi-ea, și la sediul 

CEMACON S.A. Calea Turzii 

nr. 178K, etaj 1, Cluj - Napoca, 

România. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (1268)

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe WhatsApp 

la numărul 0744581261.
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1553 u Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626 u Încetează din viaţă 
FRANCIS BACON (n. 1561), filosof 
britanic.
1821 u Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m. 1867), scriitor 
francez.
1882 u Se naşte GEORGE 
NICULESCU-BASU (m. 1964), 
artist liric de reputaţie naţională 
şi internaţională.
1894 u Se naşte CAMIL PETRESCU 
(m. 1957), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, filosof, 
membru al Academiei Române.
1919 u Se naşte JOHN ECKERT 
(m. 1995), inginer american, 
coinventator al primului 
computer electronic.
1933 u Se naşte JEAN-PAUL 
BELMONDO (m. 2021), actor 
francez, laureat cu numeroase 
premii şi distincţii.
1941 u Se naşte INGO GLASS (m. 
2022), sculptor. A lucrat la Muzeul 
de Artă Contemporană Galaţi 
(1967-1971). Din 1979, stabilit în 
Germania.
1951 u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, 
pictor, ilustrator de carte.
1984 u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul scriitorului Calistrat 
Hogaş, realizat în piatră de 
sculptorul Ion Dămăceanu.
2001 u Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (n. 
1943), pictor, membru al UAPR, 
Filiala Galaţi, membru fondator 
al grupului „AXA“, director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 
(1990-2001).
2015  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRĂGHICI (n. 
1932), solist vocal, compozitor şi 
orchestrator român.
2021 u Încetează din viaţă 
PRINŢUL PHILIP, duce de 
Edinburgh (n. 1921), soţul reginei 
Elisabeta a II-a. 

Hugh Hefner, 
fondatorul 
revistei Playboy

Editorul american Hugh 
Hefner s-a născut pe 9 aprilie 
1926, la Chicago, într-o familie 
”conservatoare”.

A urmat Şcoala Elementară 
”Sayre”, Liceul ”Steinmetz”, apoi 
s-a înrolat în Armata Americană. 
A absolvit mai apoi Universitatea 
din Illinois la Urbana-Cham-
paign, cu licenţă în psihologie, 
scriere creativă şi arte.

La începutul anilor 50 lucra 
ca şi copywriter pentru revista 
Esquire, dar a plecat în ianua-
rie 1952, după ce i s-a refuzat o 
majorare de salariu de 5 dolari. 
În 1953, a contractat un credit 
ipotecar, generând un împru-
mut bancar de 600 de dolari, şi 
a strâns 8.000 de dolari de la 45 
de investitori, inclusiv 1.000 de 
dolari de la mama sa pentru a 
lansa Playboy, care iniţial urma 
să fi e numită Party Stag. Prima 
ediţie, publicată în 1953, a avut-o 
pe copertă pe Marilyn Monroe, cu 
o serie de fotografi i nud realizate 
în 1949, din care s-a vândut peste 
50.000 de exemplare.

În 1955, o povestea a lui Char-
les Beaumont, „The Crooked Man” 
a fost respinsă de revista Esquire, 
dar Hefner a fost de acord să o 

publice în Playboy. Povestea 
sublinia că bărbaţii hete-

rosexuali sunt perse-
cutaţi într-o lume 
în care homosexu-
alitatea era norma-
lă. După ce revista 
a primit scrisori 
furioase, Hefner 
a răspuns la cri-
tici, spunând: 
„Dacă este gre-
şit să persecuţi 
heterosexualii 
într-o societate 
homosexua-
lă, atunci şi 
invers este 
greşit”.

În 1963, a fost arestat pentru 
promovarea literaturii obscene, 
după ce a fost lansat un număr 
Playboy cu fotografi i goale ale lui 
Jayne Mansfi eld.

În 1971, el a recunoscut că a 
experimentat bisexualitatea. Tot 
în 1971, şi-a stabilit a doua reşe-
dinţă în Los Angeles, şi a achizi-
ţionat Playboy Mansion West. În 
1975, s-a mutat din Chicago. În 
1985, la 59 de ani, a avut un ac-
cident vascular cerebral minor, 
iar după ce a trecut peste acest 
moment şi-a reevaluat stilul de 
viaţă, făcând multe schimbări. 
Petrecerile sălbatice care durau 
toată noaptea au fost reduse, 
iar  în 1988, fi ica sa, Christie, a 
preluat conducerea  imperiului 
Playboy.

Hefner a donat 100.000 de do-
lari Şcolii de Artă cinematogra-
fi că de la University of Southern 
California, pentru crearea cursu-
lui „Cenzura la Cinema“, precum 
şi două milioane de dolari pentru 
a face un post pentru studierea 
fi lmului american.

A contribuit şi la activităţi 
caritabile din afara politicii şi 
publicaţiilor, organizând petre-
ceri de strângeri de fonduri pen-
tru ”Much Love Animal Rescue”, 
precum şi pentru ”Generation 
Rescue”, o organizaţie legată de 
studierea autismului, sprijinită 
de Jenny McCarthy.

A încetat din viaţă pe 27 sep-
tembrie 2017, în California.      
. P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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meteo 9 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:34 am

apune

57:46 pm

Timişoara

14  22

Cluj

10  22

Bucureşti

12  00

Galaţi

 9   11
Constanţa

 9   33

Braşov

 6   00

Londra

16  55

Paris

20  66
Madrid

24  99
Roma

18 1010

Chişinău

 6   00
VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  parţial 

senin în prima parte a zilei. Temperaturile 

sunt cuprinse între 1 şi 9 grade Celsius. 

Presiunea atmosferică se situează în jurul 

valorii de 747 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă se va plasa între 36 şi 

81 la sută. Vântul va sufl a cu viteze între 8 

şi 12 km/h, cu intensifi cări în rafale până la 

38 km/h. Sunt posibile averse de ploaie, 

probabilitatea de precipitaţii fi ind de până la 

25 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris (şi artistul invitat 
Tudor Şerban.)
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
 Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

scriere creativă şi arte. dolari de la mama sa pentr
lansa Playboy, care iniţial u
să fi e numită Party Stag. Pr
ediţie, publicată în 1953, a av
pe copertă pe Marilyn Monro
o serie de fotografi i nud reali
în 1949, din care s-a vândut p
50.000 de exemplare.

În 1955, o povestea a lui C
les Beaumont, „The Crooked M
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi plină de energie, ideală pentru 

a începe ceva nou. Ai grijă la 

impulsivitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Răbdarea îţi va aduce rezultate. 

Evită cheltuielile inutile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea e punctul tău forte 

azi. Profi tă de oportunităţile 

sociale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la nevoile tale 

emoţionale. O discuţie sinceră îţi 

poate aduce claritate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primeşti recunoaştere pentru 

eforturile tale. Fii generos, dar nu 

te lăsa folosit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizează-ţi ziua efi cient. Un 

detaliu mic poate face diferenţa.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E o zi bună pentru relaţii şi 

parteneriate. Armonia se poate 

restabili.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai ocazia să închei un capitol şi 

să începi altul. Intuiţia îţi e aliat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventura te cheamă! Poate 

apărea o şansă de călătorie sau 

învăţare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe carieră. Un 

pas mic azi poate însemna mult 

mâine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale ies în evidenţă. E o 

zi bună pentru creativitate şi 

inovaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de linişte interioară. O 

pauză scurtă poate face minuni. 

horoscop
9 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 APRILIE 

remember
Florian Anastasiu (1929–2004)

Arheologul Florian Anastasiu 
s-a născut pe 4 martie 1929, la 
Craiova.

A urmat Liceul Teoretic 
Umanist din Petroşani, 
apoi Facultatea de Istorie a 
Universităţii din Bucureşti. 
Ca student a participat la 
săpăturile de la Histria, iar ca 
tânăr muzeograf arheolog, la 
cele de la Capidava.

După scurte perioade ca 
profesor de istorie la şcolile 
militare de la Ineu (jud. Arad) 
şi Sibiu, în decembrie 1955 

a venit la Muzeul Brăilei. A 
condus Muzeul Brăilei peste trei 
decenii (1957-1989), alături de 
Nicolae Harţuche având rolul 
determinant în refondarea 
muzeului (întemeiat în august 
1881) şi punerii în valoare 
a bogatului patrimoniu al 
acestuia. A efectuat săpături 
arheologice pe numeroase 
şantiere din zona Brăilei, dintre 
care menţionăm: Brăiliţa, 
Chişcani, Lişcoteanca, Sihleanu, 
Râmnicelu, Spiru Haret, 
Tichileşti, Grădiştea.

A publicat studii şi articole, 
dintre care amintim: „Brăiliţa. 
Aşezări şi cimitire omeneşti 
datând din epoca neolitică până 
în pragul orânduirii feudale”, 
„Catalogul selectiv al colecţiei 
de arheologie a Muzeului 
Brăilei”, „Monumentele 
Judeţului Brăila”.

A încetat din viaţă pe 9 
aprilie 2004, la Brăila. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

349 CM

398 CM

391 CM

12 cm

13 cm

13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

376 CM

290 CM

229 CM

12 cm

9 cm

8 cm

 DETECTIV CU BUNĂTĂŢI: FRUCTUL OPRIT
DIVA. ora 20,00, crimă, mister, SUA, 2024

  Cu: Nikki Deloach, Andrew W. Walker u

Titlu original: Curious Caterer: Forbidden Fruit   u          
Goldy şi detectivul Tom Shultz îşi plănuiesc prima întâlnire oficială: concertul de 
reuniune al trupei rock The Faithfuls, pe care eroina o iubeşte din adolescenţă.  
Ulterior, Goldy e angajată să facă catering la eveniment, iar când cineva moare 
electrocutat, se implică în anchetă.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi,

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Canionul disperării

SUA, Western
22:45 Vorbeşte corect! (R)

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Canary Black

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuŢite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:40 Regina visurilor mele

Canada, Comedie, Dramă
09:20 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
11:20 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă
13:40 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
15:35 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF

22:20 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:45 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă
01:35 South Park: Mai mare, 

mai lung și necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

02:55 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, 
Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă,
Mister

20:05 Hoţomanii de la templu

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 aprilie
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D-ale casei

ORIZONTAL: 1) Chiuvete speciale la bucătărie. 2) A întreţine ordinea în casă eliminând u

mizeria – Mobilă pentru dormitor. 3) Par special la casa gospodarului, folosit la vie, 

sau grădina cu legume – Traiul în doi, la casa omului. 4) Prepararea zilnică a mâncării 

– Garajul din spate! 5) A face focul mare în sobă – În casă! 6) Date la teză! – Aparat 

pentru măsurat consumul casnic de apă, energie sau gaze. 7) În ţarc! – Sul de hârtie 

folosit de femeile care-și ondulau părul acasă. 8) Accesorii la ușile fi ecărei case (sg.) 

– Cure… pentru recuperare! 9) Cerber la intrarea în casele domnești – Bun la spartul 

lemnelor pentru foc – Capete de tarod! 10) Tirbușon de serviciu, la bucătărie – Divan 

cu ladă pentru păstrarea așternutului.

VERTICAL: 1) Construcţie interioară pentru o casă cu etaj – Vaporii oalelor care u

fi erb la bucătărie. 2) Curat ca lacrima – Construcţie deschisă, ca anexă la casă cu 

diverse întrebuinţări. 3) Mașină de gătit a bucatelor – Preparat care dă luciu mobilei. 

4) Încuietoare care blochează intrarea în casă – Suport pentru vasele de bucătărie, la 

o casă de la ţară. 5) Ieșirea din palat! – Obiecte necesare pentru servirea mesei (sg.). 

6) Vase cu fundul plat, pentru a coace la cuptor – Lampă mică, primitivă, care lumina 

în bordeie. 7) Oameni cu case la munte – Prinse la tocuri! 8) Lichid vital la orice casă 

de om – Perdea de protecţie la fereastră, contra căldurii și soarelui. 9) Plata eșalonată 

la o casă încă neachitată – A se strica vinul. 10) Mobilă cu poliţe pentru cărţi sau alte 

obiecte – Intrarea în dormitor!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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10

sudoku

5 4 8

7 5 2 6

1 4

5 7 1 2

8 2 9
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8 6 3
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8 1
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5 6 4 9 1 2 8 3 7

7 1 3 6 8 5 9 2 4

8 2 9 7 3 4 6 1 5

3 5 6 4 9 1 2 7 8

1 9 7 2 6 8 5 4 3

4 8 2 3 5 7 1 9 6

2 3 1 5 7 6 4 8 9

9 4 5 8 2 3 7 6 1

6 7 8 1 4 9 3 5 2

6 3 1 4 7 9 5 8 2

8 4 5 6 2 1 9 3 7

9 2 7 8 3 5 4 1 6

3 8 2 9 5 6 7 4 1

5 1 4 7 8 2 6 9 3

7 6 9 3 1 4 8 2 5

2 5 6 1 4 8 3 7 9

4 9 3 2 6 7 1 5 8

1 7 8 5 9 3 2 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
Nu mai poţi vorbi corect 
limba română, decât în 
șoaptă,pentru că te cred 
ceilalţi arogant. 2

La Vaslui, s-a spart un 
magazin.
Pagubă enormă.
Hoţii au furat caietul cu 
datornicii.

reţeta zilei
Salată cu ton  
şi avocado

INGREDIENTE. 5-6 ouă, 1 avocado bine 

copt, 300 g ton în ulei, 3 linguri iaurt grecesc, o cea-

pă roşie, sare, piper, o linguriţă zeamă de lămâie.

PREPARARE. Punem ouăle la fi ert în apă 

cu sare. Din momentul în care apa începe să fi arbă, 

lăsăm ouăle să fi arbă 15 minute. Le lăsăm apoi 

la răcit, în apă rece, până pregătim restul ingredi-

entelor. Scurgem foarte bine tonul din conservă. 

Curăţăm avocado şi îl tăiem cubuleţe. Curăţăm 

ceapa şi o tăiem foarte fi n. Curăţăm apoi şi ouăle şi 

le tăiem cubuleţe. Amestecăm toate ingredientele, 

adăugăm iaurt grecesc şi zeamă de lămâie după 

gust. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Între înger 
și drac...

u Oreste. „Între înger 
şi drac/ Trage omul sărac...”, 
începuse deja să-mi fredoneze 
un gând în timp ce urmăream 
prima întrebare roșie pe 
care Denise Rifai i-o adresa 
invitatului său de duminică 
seară, Oreste: „Aţi fost mai mult 
sfânt sau mai mult diavol?”. 
„Evident că mai mult diavol! 
Sfânt n-am fost niciodată, dar 
am nostalgia unui bine absolut. 
Mă străduiesc – smerit, așa 
– să mai scap de copitele de 
diavol și de coarnele ascuţite, 
dar bănuiesc că până la 
sfârșitul vieţii mele vor fi  multe 
încercări. Sper să reușesc să mă 
mai albesc un pic”, a răspuns 
Oreste. Și au urmat câteva 
secunde de tăcere din partea lui 
Denise. Cam preţ de-o răsufl are 
și mai mult. Adevărul este că 
și eu am așteptat o continuare 
a răspunsului. Și aș minţi dacă 
n-aș recunoaște că uneori mi-e 
dor de conversaţii cu profunzimi 
spirituale. Dar nu de la tot soiul 
de „guru” sau de spiritualizaţi 
online contracost. Întrebarea 
pornise de la ceea ce crede 
Oreste despre reîncarnarea 
prezentată ca un fel de „agenţie 
de turism”, în care un spirit 
este liber să-și aleagă viitoarea 
viaţă de tipul: „Am fost rege, am 
fost un nemernic, acum vreau 
să fi u un om sărac”. În opinia 
lui Oreste, fi ecare generaţie 
este reîncarnarea sufl etului lui 
Adam și al Evei, care au mușcat 
din mărul cunoașterii binelui și 
al răului. Care bine și rău sunt 
infi nite. Nu știu ce gânduri vă 
frământă citind aceste rânduri, 
dar eu aleg un fi nal muzical: 
„Între Înger şi Drac,/ Nu mai 
ştiu ce să fac,/ Să ucid sau să 
iert,/ Să înjur sau să tac”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Se zice că...“
Orizontal: u SINGURATAT, GROAZNICAE, RATII, CADA, ANA, TOI, AE, 
D, RUAJ, ICS, UGER, ESUAT, TE, AP, OITE, INC, LAS, EB, G, AEEGELAU, 
ELAODNACAN.

Dezlegarea jocului „Moș...Ene!“ de ieri:
Orizontal: u

T, N, P, REBUTAT, LAMELA, C, CETERAS, CAVIAR, ANA, SA, NAL, ER, CAST, NAI, I, TEAM, 
GOL, DO, RETEZAT, RAGLAN, GO, PIR, ITERAT, TOANA, ARI.

integramă 
Învârtit...pe loc

Aducea 
apa

Lipsită de 
vervă

...

...

Rupt în 
două

Esenţă 
de vișin!

Firul apei

Ucigaș 
plătit

Teșite!

Umblă 
aiurea

Furt de zile 
mari

Cai de trei 
ani

Folosite la 
lansare

Un om 
sucit!

Zonă!

Drum 
Naţional

Intenţionat

Tăiată!

Hârtie 
groasă

Grabă 
mare

Trup gol!

A se 
întrerupe

Şmecheri 
de familie

...

Conducător, 
căpetenie

Misogin la 
început!

Mici măsuri 
la sol

Primele la 
etravă!

Niciodată!

Ţinut în 
biserică

Vis de 
adulţi

Mare fl uviu 
al Europei

Strivit

Pornește 
la cheie

Cap de 
serie!

Natriu

Mersul pe 
apă

Saci!

Vine 
odată cu 

moșul

Turmă 
de oi

Gh. Gurău
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MIERCURI  . 9 APRILIE 2025

Secretul roz-alb Secretul roz-alb 
din Parcul Rizerdin Parcul Rizer

NATURA, MEREU SURPRINZĂTOARE , POZA ZILEI 

PRF PVL 000035

ORESTE,                   

ÎNTRE ÎNGER               

ŞI DRAC                     

LA DENISE RIFAI
TV MANIA. „Între înger şi drac/ 

Trage omul sărac...”, începuse deja să-mi 

fredoneze un gând în timp ce urmăream 

prima întrebare roșie pe care Denise Rifai 

i-o adresa invitatului său de duminică 

seară, Oreste: „Aţi fost mai mult sfânt sau 

mai mult diavol?”  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 aprilie 2025

14

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14  miercuri

7 - 12 aprilie 2025

În inima Galaţiului, acolo unde sunetul 

șantierului noului Muzeu de Artă Vizuală 

se împletește cu ciripitul păsărilor, 

Parcul Rizer ascunde un secret fl oral 

de o frumuseţe rară: un cireș japonez 

hibrid, jumătate roz, jumătate alb.

Acest arbore unic, rezultat al unei 
altoiri ingenioase, este, am putea spu-
ne, un simbol al întâlnirii dintre două 
lumi – o fuziune între tradiţia japoneză 
și spiritul românesc.

Cireșul japonez, cunoscut și sub nu-
mele de sakura, este apreciat în întreaga 
lume pentru frumuseţea 
sa efemeră și simbolismul 
profund. Soiul Kanzan, 
prezent în Parcul Rizer, se 
remarcă prin fl orile sale 
duble, de un roz intens, 
care transformă copacul 
într-un spectacol vizual 
de neuitat.

În Japonia, sakura este 
simbolul efemerităţii vie-
ţii și al reînnoirii. O legen-
dă veche spune că prinţesa 
Konohana Sakuya-hime, 
simbol al gingășiei, a fost 
cerută în căsătorie de Ni-
nigi, nepotul zeiţei soare-
lui, Amaterasu. Iniţial, ta-
tăl ei nu a fost de acord și i-a 
oferit-o pe sora mai mare 
a lui Konohana, Iwanaga-
hime – prinţesa pietrei, 
considerată urâtă, dar ne-
muritoare. Ninigi a refuzat 
și a ales-o pe Konohana, 
prinţesa fl orii de cireș. Se 
spune că, din această ale-
gere, viaţa oamenilor a 
devenit scurtă și efemeră, 
asemenea fl orii de sakura, 

în loc să fi e lungă și trainică, asemenea 
pietrei.

Aceste fl ori delicate rezistă doar apro-
ximativ 14 zile, așa că nu ezitaţi să faceţi 
o plimbare în Parcul Rizer cât timp mai 
sunt înfl orite.

Dacă mai cunoașteţi și alte locuri unde 
natura ne surprinde, locuri care merită 
promovate, vă invităm să trimiteţi poze și 
detalii la redacţie. Ne dorim să realizăm 
o hartă a Galaţiului cu locuri speciale 
pentru iubitorii de natură. 
. Tatiana Dumitru 

LIDERUL 

JUDEŢEAN, 

ZECE GOLURI 

ÎN DEPLASARE
REGAL. Scorul etapei a XVI-a 

din Liga a IV-a de fotbal s-a înregistrat 

în meciul Avântul Drăgănești - Voinţa 

Cudalbi, încheiat cu scorul de 3-10. Liderul 

campionatului a punctat prin Stoian 

(3), Dragomir (2), Bădilaș (2), Chiciuc, 

Postelnicu şi Ghisman. > pag. 08

ţ p
ii de natură. 
umitru 
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